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Zażegnanie przesilenia w Hiszpanii.
W telegramach ostatnich dwóch nu

merów „Kuryera“ zapisaliśmy wiadomości 
o ukonstytuowaniu się nowego gabinetu 
hiszpańskiego pod przewodnictwem nie- 
zuzytego p. Sagasty. Wczirajsza u- 
rzędowa depesza z .Madrytu donosi, ze 
p. Sagasta na dniu 22 h. id. zdawał w 
senacie oświadczenia w sprawie zażegna
nego przesilenia ministeryalnego. Prezy
dent ministrów twierdził— 'ze przesilenie 
to w gruncie rzeczy bynajiuuićj nie miało 
politycznego charakteru — ale zarazem 
oświadczył, że dotychczas wszystkie jego 
usiłowania, aby doprowadzić do zgody 
powaśnione frak ye liberalne, najmniej
szego nie wykazały lezultaiu. W podo- 
bnyż sposób przemawiał prezydent mini
strów i w Izbie deputowanych.

Mimo pierwszego trgo uiepo vodzenia, 
nie da się przecież zaprzeczyć — że p. 
Sagasta ponownie świetny tryumf odniósł, 
doprowadzając do skutku mi<yą powie
rzoną mu przez królową rejentkę dopiero 
w ostateczności, po rozbiciu się planów 
marszałka Maitiuez Campus.

Jak wiadomo, marszałek ten jest je
dnym z przywódzców stronnictwa t. zw. 
liberalnych dyssydeutow — pomiędzy 
którymi odgrywa rolę wojskowego Men
tora. Martinez Compos wszakże surowo po 
tępiał zawsze system polityczny p.Sagasty, 
o ile tenże dotyczył wszelkich kwestyi, 
mających jakibądź związek z armią hi
szpańską. Marszałek kategorycznie miał 
oświadczyć królowćj Maryi Krystynie 
że ani gabinet p. Sagasty, ani też gabi
net p. Canovas del Castillo nie mógłby 
mieć koniecznych warunków dłuższego 
trwania. Martinez Campos miał pora
dzić wreszcie rejentee — aby postarała 
się o wytworzenie choć chwilowych czy
sto konserwatywnych rządów — w celu 
skarcenia stronnictwa liberalnego za 
bezużyteczne trawienie sił swych w bez
ustannych frakcyjnych rozterkach.

Królowa-rejentka poruczyła więc wy
mownemu marszałkowi misyą utworzenia 
nowego gabinetu — który jednakże miał 
mieć charakter pośredni, wykluczający 
przewagę zupełną jednego z wręcz prze
ciwnych sobie pierwiastków. Martinez 
Campos napotkał przecież od razu na 
tak nieprzezwyciężone trudności — że 
po dwóch dobach złożył mandat powie
rzony mu przez rejentkę. Nie tylko bo
wiem konserwatyści, ale nawet i liberalni 
jako i członkowie stronnictwa rzeczypo- 
spolitćj — jednomyślnie i bez wahania 
oświadczyli, że gabinet pojednawczy ża
dną miarą posiadać nie będzie trwałości 
pod auspieyami prezydenta wybranego 
ze stanu wojskowego.

W przykrem tem położeniu Marya 
Krystyna udała się ponownie do p. Sa- 
gasty — któremu szczęście posłużyło w 
sposób niespodziewany jak na nieskoń
czenie powikłane i naprężone obecne sto
sunki stronnictw hiszpańskich.

Ze stanowiska interesów monarchii 
polityka otwarcie pojednawcza p. Saga- 
sty rzeczywiście najwięcćj przedstawia 
gwarancyi pomyślnćj przyszłości. Tak 
też piszą szczerze monarchiczne gazety 
madryckie — a jedna z nich „Nord“ bez 
ogródki oświadcza, że w obecnych okoli
cznościach kierunek czysto konserwaty
wni wewnętrzućj polityki — jaki.jby 
się trzymać musiał p. Canovas — bytby 
jedynie tylko wyszedł na zgubę monar
chii, a na korzyść stronnictwa rzeczypo- 
spolitéj. Takiż sam skutek byłyby osię 
gnęły rządy ministerstwa pseudo-liberal- 
nego, pośredniego. Jest to tak niewąt 
pliwą rzeczą — że konserwatyści hiszpań
scy czystéi wody pod żadnym warunkiom 
nie przyjęliby władzy państwowćj — a 
chętnie popierają umiarkowany liberalny 
gabinet.

Po zażegnaniu groźnego przesilenia 
gabinet p. Sagasty dbać musi przede- 
wszystkićm o zagodzenie rozterek panu
jących w łonie większości Izby. Rozterki 
te są dla interesów monarchii groźniej 
szym szkopułem — aniżeli agitacja re 
publikańska, minująca całe hiszpańskie 
społeczeństwo. Tego rodzaju przeciwni
ków otwartych, jakimi są pp. Ruiz Zo 
rilla lub Pi y Margali może rząd obecny 
obserwować dostatecznie a w razie po 
trzeby oprzeć się ich zakusom. Gorsza 
sprawa jednak z ukrytymi przeciwnikami 
jakimi są pp. Martos, Cassola, Lopez 
Dominguez i inni naczelnicy frakeyi dy 
sydenckich, którzy utrzymują Hiszpanią w 
stanie bezustannéj parlamentarnćj anarchii

Sobota, 25 stycznia 1890.
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Paryż, 23 stycznia. Minister robót 

publicznych p. Guynt. zdawał oświadcze
nia przed koinisyą Izby deputowanych, 
którćj poruczwio projekt utworzenia po- 
szczcgólnćj reprezentacyi górników. Mi
nister nie pochwala tego projektu. Za
daniem reprezentantów stanu górniczego 
może zdaniem ministra być tylko dozoro
wanie spraw dotyczących dostateczuego 
bezpieczeństwa robotników. Dotąd zaś 
strejki nie powstawały nigdy w nastę
pstwie katastrof, ale jedynie wskutek za- 
taigów o czas trwania dzieunćj pracy — 
o ptacę — urządzenie kas asekuracyjnych

Reprezentanci górników staliby się 
zdaniem p. Guyota prawdziwymi ajenta
mi strejkowymi, gdyby się poczęli trudnić 
te-mi sprawami Mi dster poleci przecież 
Izbie wniosek w tćj redakcyi, jaką inu 
nadał senat

Bruksela, 23 stycznia. Trybunał 
handlowy u> hwalił, że strejki robotników 
w kopalniach węgla nie uiiją być trakto
wane jako wypadki t. z „vis major,“ 
tak że nie chronią one zarządów kopalni 
od konieczności dipełnłeuia podjętych zobo
wiązań.

Bruksela, 23 stycznia. 8tre|k w 
Charleroi ostatecznie jest ukoń zonym, a 
jutro ostatnia resztka uczestników jego 
na nowo podejmie robotę.

Londyn, 23 stycznia. Kanclerz
skarbu, p. Goschen w mowie wczoraj- 
szćj do londyńskich swych wyborców 
wspomniał z ubolewaniem o zatargu z 
Portugalią. Kroki rządu angielskiego ko- 
niecznemi się przecież stajy w skutek 
nadużyć ajentów portugalskich na tery- 
toryach, do których Portugalia żadnego 
nie ma prawa. Chodzi o kwestyą doty
czącą całój Afryki, a rząd sprawę dopro
wadzi do pomyślnego rezultatu, poparty 
zaufaniem angielskiego narodu. Co do 
budżetu za rok 1890/91, to nie trzeba się 
oddawać zbyt wielkim nadziejom i ocze- 
tiwaniom.

Chester, 23 stycznia. Na tutejszém 
zgromadzeniu wyborczóm wyraził Glad
stone ubolewanie nad zatargiem z Portu- 
galią, dotychczasową sprzymierzoną An
glii. O wystąpieuiu lorda Salisburego 
mówca nie chce wyrazić sądu, zanim nie 
nie pozna wszelkich szczegółów sprawy. 
Następnie zaczepiał Gladstone ostro Tur- 
cyą z powodu gwałtów popełnianych w 
Armenii i na Krecie.

Praga, 23 stycznia. Sejm czeski za- 
zatwierdził mandata niemieckich deputo
wanych i uchwalił 100,000 florenów kra- 
jowćj subwencyi na rzecz jubileuszowej 
wystawy krajowéj. — Sejm uda się 
prócz tego do rządu o subwencyą pań 
stwową.

Peszt, 23 stycznia. Wiceprezydent 
sejmu węgierskiego, hr. Csaky, złożyć 
musiał urząd swój dla ciężkiego cierpie
nia oczu — w przyszły pouiedziałek od
będą się wybory nowego wiceprezydenta.

Minister handlu przedłożył projekt do 
ustawy, dotyczącćj spisu ludności za rok 
1890. Podczas obrad na programem mi
nistra oświaty, tenże bronił się przed 
zarzutem braku wszelkich zasad. Mini
ster otwarcie oświadczył, że życzy sobie 
autonomii katolickićj — że popierać bę
dzie jéj przeprowadzenie i naradzać się też 
będzie w tćj mierze z kompetentnemi 
czynnikami.

Rzym, 23 stycznia. Ludność tutej
sza przygotowuje świetne przyjęcie dla 
pary królewskiej, powracającej tudotąd 
w sobotę z Turynu.

Książę Genuy na miejsce zmarłego 
księcia Aosty zamianowany został prze
wodniczącym tz. „Consozio Nazionale 
stowarzyszenia dążącego do umorzenia 
długów publicznych za pomocą systemu 
składek narodowych.

Lizbona, 23 stycznia. „Gazette du 
Portugal“ zbija energicznie, wszelkie po
głoski sensacyjne prasy postępowej i re
publikańskiej — dążące do niepokojenia 
publieznéj opinii. Organ pomieniony do- 
daje — że nie trzeba wierzyć w tysią 
ezne wymysły nawiązane do znanój spra 
wy zatargu z Anglią.

Ateny, 23 stycznia. Rezerwy gre 
ckie zwołano na miesiąc marzec na zwy 
kłe ćwiczenia.

Carogród, 23 stycznia. „Levaut 
Herald“ otrzymał upoważnienie do za
przeczenia twierdzeniom „Timesa“ jakoby 
ambasador tutejszy Austro-Węgier był 
czynił kroki ku temu, aby W. Porta wy-

Kolonii. Lubece, Norymiienlze, — Havas

siała Szakira paszę w posz<zególoćj mi
sy! do Bułgaryi. Ambasador nie miał 
w tćj mierze żadnych audyencyi u W. 
Wezyra „Agence de. Coustantinopole'* 
ze swój stiony zbija twierdzenia-Timesa“ 
o otrzymaniu przez rząd turecki noty z 
Berlina, krytykującej politykę Austro- 
Węgier w sprawie bułgarskiej. Między 
Niemcami a Austryą sprawa bułgarska 
najmniejszego uie wywołała nieporozumie
nia, a W. Porta nie otrzymała odnośnie 
do niej sprawozdań ani z Berlina ani z 
Wiednia.

Waszyngton, 23 stycznia. Sprawo
zdanie komisyi senatu dla spraw zagra- 
uiczuych oświadcza się przeciw rezolucyi 
dotyczącej niezależności wyspy Kuby.

Mury Jork, 23 stycznia. Według 
doniesień z Mmitewideo pancernik brazy
lijski „Riahuelo“ wiozący ua pokładzie 
nowego ministra spraw zewuętrzn.y- h, p. 
Bicayura, przybył tanidotąd. Mi.ist.rjt 
przyjęło bardzo serdecznie. "W Buenos 
Ayres, gdzie oczekują ministra na rtzn u 
26 Inn. ludność gotuje mu również sym
patyczne przyjęcie.

Waszyngton, 24 stycznia. Publiko 
Wany tu dziś protokół konferencji ęanii- 
ańsaićj kończy się wyrażeniem zupełnego 
uznania pełnomocników Angin i Am rysi 
dla skutecznego i bezstronnego kierowni
ctwa obrad ze strony prezydenta koufe- 
rencyi, hr. Herberta Bismarcka.

Londyn. 24 stycznia. „Times“ roz
bierając tekst traktatu samoanskiego sta
wi bezstronność niemieckiego kanclerza 
w sprawach dotyczących kolonialnćj po
lityki Niemiec. Traktat jest prawdziwym 
wzorem tego rodzaju układów — a Au- 
glia osiąguęła wszystko to, czego życzyć 
sobie musiała oduośnie do wysp samo- 
ańskich.
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Wrocławiu. Zurychu. 
Paryżu place de la Bourse 8.

Haazenstein A Vogler

Spodziewamy się tedy, że na żadućm I bynajmnići nie przeszkadza, 
zebraniu nie braknie — o ile się to da j gólne powiaty 
przeprowadzić — sprawozdania posel
skiego, które już zdawali książę Ferdynand 
Radziwiłł, dr. Mycielski, p Ludwik G ae- 
ve, poseł dr. Komterowski w Prusach 
Zachoduich, a do których zabierają się 
p. B. Kościebki, p. dr. .1. Ghełmicki, 
hr. Hektor Kwilecki, ks. dr. Jażdżewski, 
p. dr. Dziembowski i p Stefan Cegielski.

Byłoby rzeczą pożądaną, aby tam, 
gdzie posłowie nasi sprawy z czynności 
swoich zdawać nie mogą, aby tam wy
stępowali przyszli kandydaci — albo wy
bitniejsi mężowie z powiatu i wykazy
wali zebranym wyborcom, co to jest par- 
lann-nt. jakie ważue sprawy należą do 
lego kompeteucyi i jakie kwesty« za
łatwiono w przeciągu ostatnich lat trzech.

Przyczyuia się to nadzwyczajnie do 
ożywienia zebrania, do pouczenia i poli
tycznego kształcenia wyborców — o co 
nam zawsze chodzić powinno.

Nauka o wyborach powinna stanowić 
uiezbęduy numer porządku obrad, a tre-

* W etacie komisyi kolonizacyjnój 
obliczone są dochody na 200,000 marek 
(+ 15,035 m.), dochód z fuuduszu kolo- 
nizacyjnego na pokrycie wydatków komi
syi kolonizacyjnój na 400,000 marek 
(+ 100,000 mrk.j, inne dochody (n. p. 
zwroty pożyczek, procenta, sprzedaż in
wentarza itp.) na 100 m. (+ 100 m.) — ogó
łem więc obliczony jest dochód na 606 729 
m. (4- 115,035 m.j. Rozchody admini
stracji zwiększyły się z powodu liczniej 
szćj kolonizacyi, nabytku nowych dóbr, 
przez co zwiększyć trzeba było i liczbę 
urzędników, tak że wydatki te są większe

15.035 m. Na pensye i wydatki na 
pomieszkania przypada 78,639 marek 
(-t- 14,535 m.), na inne osobiste wydatki 
52 000 m. (+ 500 m.), na rozmaite wy
datki w celach kolonizacyi 76,000 mrk. 
Ogółem wydatki administracyi wynoszą 
więc 206.639 m. Dochody przewyższają 
więc wydatki o 400,100 m. ( (- 100 000 
m.), która to suma przekazana będzie 
funduszowi kolouizacyjuemu.

* Zebranie wyborcze, jakie się ma 
odbyć w Wartemborcu na Warmii, zwo 
łaue zostało z ramienia stronnictwa cen
trum. Polacy tamtejsi — jak pisze „Dzień. 
Pozn.“ — zwołają wkrótce wiec i posta 
wią na nim swego kandydata.

Na Warmii jest przeszło sześćdziesiąt 
tysięcy Polaków.

ze poszczę- 
wiele jeszcze innych 

spraw ipzynią przedmiotem wspóluych 
obrad i wspólnój zdań wymiany.

Pro-imy w końcu, aby wszystkie, 
choćby najdrażliwsze kwesty« rozbierane 
były ze spokojem, powagą i wzajemną 
wyrozum »Inścią, abysmy obradowali nie 
jak wrogowie, ale jak b r a c i a.

ścią jćj być powinno
1) Co to są wybory wogóle ?
2) Ilorakie są wybory?
3) Jaka jest różnica między 

ami do sejmu a wyborami do
mentu ?

4) Kto ma prawo wyborów do 
mentu ?

5) Kto uie może wybierać ?
6) Spisy wyborców wyłożone 

do 30 stycznia.
7) Okręg wyborczy — powiat, obwód 

komisarski, obwód wyborczy.
8) Karteczki.
9) Lokal wyborczy.
10) Karteczki i r«żne z niemi mani- 

pulacye.
11) Sposób wyborów i czas trwania.
12) Wyborcy pod panami niemieckimi 

i jak się do nich dobrać.
12) Agitacya wyborcza, organizacja, 

przełożeni obwodów wyborczych, mężowie 
zaufania — składki na cele wyborcze.

Oto obfity program, z którego łatwo 
ułożyć i uporządkować sobie naukę o 
wyborach, którćj na żadnem zebraniu bra
kować nie powinno.

Następnie powinien komitet zdać spra
wę z swych czynności od r. 1888, w 
którym wybrany został. Powinien po
wiedzieć, z ilu składa się członków, czy 
się zorganizował ua podkomitety, czy ma 
przełożonych obwodów wyborczych i mę
żów zaufania, czy zbiera składki, jaki 
jest stan kasy.

Wybór trzech kandydatów do krzesła 
poselskiego — oto ostatni z tych pun
któw, które wejść muszą w skład po-

wybo-
parla-

parla-

od 23

l£»oy kii U«.

Jeno Siigtobliińi Papieża Leona XIII
o najważniejszych obowiązkach chrze- 

ścian jako obywateli.

(Ciąg (lais zy)J
W rozporządzeniach zatem i prawach 

mających być ustanowionemu należy zwa
żać na przyrodzenie ludzkie, tak moralne 
jak religijne, starać się o jego udoskona
lenie, atoli prawowicie i należycie: me 
można w.\dawać żadnego nakazu ani za
kazu, przy którymby się nie zwalało ua 
to, co poszczególuym jako obywatelem 
i jako chrześcianom przysługuje. Z tej 
też przyczyny uie może być obojęi em 
Kościołowi, jakie prawa wydawane by
wają w poszczególnych państwach i jakie 
mają moc obowięzującą, nie o ile są 
prawami państwowemi, lecz dla tego, 
ponieważ niekiedy przekraczają dozwo
lone granice a wkraczają w prawo Ko
ścioła. Gdyby s ę przy tem miało oka
zać, że te lub owe przepisy państwowćj 
władzy szkodzą religii, natenczas zada
niem Kościoła, od Boga mu nazuaczo- 
ućm jest, temu według sil zapobiedz, tak 
samo jak jest jego zadaniem, aby do 
prawa i przepisów ludów przeniknął duch 
Ewangelii. Ponieważ dalej pomyślność 
państwa zawisła najbardziej od zdolności 
tych, którzy stoją na czele ludu, dla
tego Koś.iól nie może udzielić opieki 
i życzliwości tym ludziom, o których wie, 
że na niego nastawają, którzy praw j^go 
otwarcie uszanować nie ehcą, którzy 
ustrój kościelny i państwowy, z natury 
z sobą połączone, rozerwać usiłują. Prze
ciwnie, Kościół jest, jak to jest jego 
obowiązkiem, opiekunem tych, co pra
wdziwie ceniąc religijne i cywilue inte
resa, w tym duchu pracują, iżby obie- 
dwie władze, państwowa i kościelna, na 
pomyślność obydwóch w pokoju i zgodzie 
działały.

W tych przepisach zawarta jest nor
ma, według którćj w życiu publicznćm 
każdy katolik winien postępować. Bez 
wątpienia, gdziekolwiek w sprawach pu-

rządku obrad każdego walnego zebrania blicznych za zezwoleniem Kościoła uaziat 
■ brać można, tam należy wspierać uiężow 

i chrześciańskie-

Do walnych zebrań phytorczych.
W niedzielę mieć będziemy w Księ

stwie przeszło 12 walnych zebrań przed
wyborczych, jak czytelnicy nasi przekonać 
się mogą z umieszczouego powyżćj wy 
kazu.

Jest to wspaniała sposobność porusze
nia wielu i ważnych spraw, będących na 
porządku obrad naszćj społecznój agendy — 
a obowiązkiem komitetów jest, nie pomijać 
tej sposobności, lecz wyzyskać ją i wybić 
z niej jak największy kapitał.

„Orędownik,“ który jest największym 
wrogiem naszćj obeenćj organizacyi, który 
zdobył się na tyle zdradzieckiej bezczel
ności, że wyraźnie i niedwuznacznie — 
bez ogródki — wzywa wyborców miasta 
Poznania, aby nie szli na sprawozdanie 
posła swego, p. Stefana Cegielskiego, ani 
tćż na zebranie przedwyborcze — zarzuca 
naszym waluym zebraniom przedwybor
czym — ospałość, bezczynność, inercyą, 
brat myśli, brak iuicyatywy itd. Owoż 
obowiązkiem komitetu jest pokazać czy
nem, że te zarzuty są niesłuszne, niezgo
dne z prawdą, że komitety nasze powia
towe znają i pojmują swe zadanie i swe 
obowiązki

przyczćm jeszcze zwracamy uwagę ua 
sprawę komitetu centralnego. Jak się 
dowiadujemy z porządku obrad przesła
nego delegatom powiatowym w Księstwie 
Poznańskiem, zaproszonym ua walne ze
branie na dzień 4 lutego (wtorek) sprawa 
tego centralnego komitetu postawiona jest 
na porządku obrad. Aby delegaci mogli 
o mej zdanie swoje powiedzieć, potrzeba, 
aby otrzymali od walnych zebrań powia
towych instrukcją, jak głosować mają. 
Że instrukeya ta może być tylko przeci
wną tworzeniu komitetu centralnego, o 
tćm ani my, ani tćż zapewne Czyteluicy 
sami nie wątpią.

Dalćj prosimy zawezwać wyborców, 
aby jeszcze przez 27, 28, 29 i 30 sty
cznia zaglądali do spisów wyborczych i 
przekonali się o tem, czy tam są dobrze 
z nazwiska i z imieuia zapisani, a w 
przeciwnym razie, aby się o prawa swe 
upomnieli.

W niektórych powiatach, jak n. p. w 
strzeleńskim, gdzie obwody wyborcze i 
przewoduiczący wyborów już są wymie
nieni w Dzienniku urzędowym, pokazuje 
się, że Polacy są zupełuie pominięci ja
ko przewodniczący wjborów, i że urząd 
ten został wyłącznie powierzony Żydom i 
Niemcom.

Prosimy, aby tam, gdzie coś podobne
go za«zło — walne zebrania przedwybor
cze tę sprawę poruszyły, aby wysłały na 
ręce pana landrata protest przeciw 
takićj procedurze. — Mamy nadzieję, że 
taki protest nie przeminie bez sku
tku. Wiemy, że w pewnym okręgu miej
skim, gdzie w roku 1888 nie wyznaczo
no ani jednego Polaka, a gdzie Polacy 
przeciw temu zaprotestowali — obecnie 
w r. 1890 wyznaczono 4 Polakow na 
przewodniczących lub ich zastępców. — 
Trzeba się zawsze praw swoich dopo
minać.

Takie są nasze ogólne uwagi co do 
porządku obrad niedzielnych zebrań, co

można,
wypróbowaućj prawości 
go usposobienia: żadną zaś miarą me 
wolno przekładać źle przeciw religii uspo
sobionych.

Z tego wynika, jak wielkim jest obo
wiązkiem zachować zgodność umysłów, 
miauowicie, że w tych czasach z taką 
zręcznością i przebiegliwością zwalczane 
bywa cbrześciaństwo. Wszyscy, co szcze
rze pragną być przywiązani do Kościoła, 
będącego podporą i fundamentem prawdy 
(1. Tym. Ili, 15) łatwo ustrzegą się ua- 
uczycieli kłamliwych... obiecujących im 
wolność, chociaż sami są niewolnikami 
złego (II. Piotr II 1. 4); oni, tak samo, 
jak Kościół, przezwyciężą zasadzki mą
drością, siłę męztwera. — Nie jest tu 
miejsce badać, czy i o ile opieszałość i 
wewnętrzna niezgoda katolików przyczy- 
uita się do sprowadzenia nowych stósun- 
ków, ale niezawodnie nie byliby niego
dziwi ludzie występowali z taką zuchwa
łością i nie byliby tyle ruin nagromadzili, 
gdyby dobrzy ożywieni byli wiarą silniej
szą. która „przez miłość działa“ (Galat. 
v. 6.), a przekazana nam od Boga mo
ralność nie byłaby ua tak wielką skalę 
upadła. Oby wspomnienie na ubiegłe 
czasy uczyniło ludzi mędrszymi na przy
szłość.

Ale ci, którzy się trudnią sprawami 
publicznemi, winni przedewszystkiem 
dwóch wystrzegać się błędów. Jeden 
z nich ukrywa się pod szatą mądrości. 
Drugi nie jest w gruncie niczem innem, 
jak zbroduiczem przecenianiem siebie. 
Istnieją bowiem tacy ludzie, którzy uwa
żają za rzecz nierozsądną stawiać czoło 
niesprawiedliwości i bezbożuości, gdy te 
są wyposażone w wpływ 1 potęgę, poda
jąc za powód to, że opór więcej jeszcze 
drażni nieprzyjaciół. Niejasnem jest 
często, czy ci, którzy mówią w ten spo
sób, są właściwie przyjaciółmi, lub raczej 
nieprzyjaciółmi. Zapewniają oni wpra-

Uczmy dzieci czytać pc polsku!



wdzie, te są katolikami, ale są zarazem 
tego zdania, że Kościół postąpiłby do
brze, gdyby cierpiał lub pominął to lub 
owo zdauie, zbaczające od nauki Ko
ścioła. Żałują oni i ubolewają, gdy icb 
się słucha, że wiara coraz więcój słabnie 
i obyczaje się pogarszają; lecz nie przyj
dzie im na myśl postarać się o środki 
zaradcze, co więcej oni to nieraz sami 
przez zbyteczną wyrozumiałość i przewro
tną cierpliwość podają rękę złemu. Nikt 
nie może wątpić o ich przychylności dla 
8tolicy apostolskiej; atoli zawsze mają 
Papieżowi coś do nadmienienia i do zga
nienia. Mądrość tych ludzi uie jest iuuą 
od tój, którą św. Paweł Apostół 
nazywa mądrością ciała i śmiercią 
duszy, nie ulega ona prawu Boże
mu i nie może mu ulegać. Nic 
jednak nie nadaje się mniój do zmniej
szenia obecnego złego, jak właśnie ta 
fałszywa mądrość. Nieprzyjaciele Ko 
ścioła mianowicie nie kryją się z tóm, 
owszóm chwalą się głośno, że pragnęliby 
religią katolicką, jedyną prawdziwą zgła 
dzio z oblicza ziemi. Ich szaleństwo i 
zuchwałość atoli żadnych nie zna granic. 
Wiedzą oni przecież, że im łatwiśj im się 
uda osłabić odwagę katolików, tóm łatwiój 
taż ¡i szybciój dojdą do celu. Kto więc ko-

Musiał pójść (lub posłać) do niego naza
jutrz. Otrzymawszy świadectwo rządzcy, 
poszedł z niem osobiście do komisarza po
licyjnego cyrkułowego. Ten księdza wy- 
egzaminował i do kogo, po co jedzie? co 
będzie robił w Częstochowie ? itp. 
kazał przylepić markę stępkwą za 
10 kopiejek i zaświadczył, że również 
nie ma nic przeciw wyjazdowi. Dodał 
jednakże uwagę, iż ksiądz A. był noto
wanym politycznie dnia.............1869 r.
(tj. przed laty) lub późniój.

Nota istniała w czarnój księdze, za 
kazanie, w którem o polityce tyle było 
mowy, ile w Dziejach Apostolskich; pod
ciągnięto je jednak pod kategoryą prze
stępstwa politycznego, na zasadzie słów 
cesarza Mikołaja I do pewnego biskupa: 
„Durniu! u mnie polityka religią !4

W biurze komisarza cyrkułowego uie 
obeszło się bez pewnych wydatków. Nie 
mówię, broń Boże, że komisarze są łapo
wnicy ; ale... przecież... trzeba sobie zje
dnać przychylność i życzliwość tych, od 
których wygotowanie i przyspieszenie do 
kumentu zależy; bo jeżeli spraw* będzie 
szła * objektywnie, można się narazić na 
długie czekanie. To rzecz zupełnie natu 
ralna i uikogo gorszyć nie powinna. Ksiądz 
chętnie dałby i kilka rubli, byle nie po-

cha ową mądrość ciała, kto nie cbce trzebowal wyczekiwać u komisarza razem
wiedzieć wcale o tćm, że każdy chrze- 
ścianin ma >yć żołnierzem Chrystusowym, 
kto chce zdobyć zwycięztwo i przyobie
caną zwycięzcom nagrodę bez pracy i 
walki, ten nie tylko dopomaga do wyle
wu złego w naszych czasach, lecz raczój 
sam się do tego przyczynia, że złe to 
wzbiera.

Wielu znowu pozwała się uwieść fał
szywej gorliwości, mięszając się do spraw, 
które ich nie obchodzą, albo nadają sobie 
pozór — co jeszcze jest zdrożniejszóm — 
jakoby to czynili. Chcieliby oni rządzić 
Kościołem, jak uważają za dobre i stó- 
sowne i postępują tak daleko, że każde 
inne rozporządzenie tylko ze wstrętem 
przyjmują. Jest, to szalona ambicya, która 
na równie wielką zasługuje naganę, co 
postępowanie tamtych; gdyż ci ludzie 
nie słuchają ustanowionćj zwierzchności 
lecz chcą nią kierować; odwracają oni 
stósunek między zwierzchnikami a podda
nymi i burzą porządek, jaki Bóg chciał, 
aby po wszystkie czasy strzeżono w Ko
ściele Jego, a którego nikomu bezkarnie 
naruszyć nie wolno. Ci postępują najle- 
piój, którzy ilekroć potrzeba, chętnie i ra
dośnie dążą na pole walki z tóm mocnem 
przekonaniem, że niesprawiedliwość i 
przemoc wreszcie słuszności naszój świętój 
religii ustąpić muszą. Działają oni z odwagą 
chrześcian pierwszych czasów, starając 
się bronić reiigii przeciw owemu swawol
nemu i gotowemu do gwałtów stronnictwu, 
które wstąpiło w życie, celem prześlado
wania chrześciaństwa, wzięło Papieża 
w moc swoją i nie przestaje go prześla
dować ; przytóm jednakże dążą oni ciągle

z nierządnicami, z pijanymi, z awanturni 
kami ulicznymi, z obszarpańcami, żydami 
lub z innymi podobnych gatunków ludźmi, 
którzy najczęśeiój są przyjmowaui w biu
rze policyjuem.

Wyszedłszy od komisarza, ksiądz A. 
napisał prośbę do oberpolicmajstra i na
kleił na niój markę stemplową. Komisarz 
konte.ntował się marką kilku kopiejek; 
oberpolicmajster więcój jest wymagającym; 
nie można do niego taniój pisać, niż za 
80 kop.; nadto trzeba dodać drugą markę 
tańszą na odpowiedź. Musiał tedy mój 
ksiądz wydać 80 kop., aby mógł p. ober
policmajstra prosić o paszport — i doło
żyć jeszcze kilkanaście kopiejek na to, 
żeby oberpolicmajster mógł eweutualuie 
odpowiedzieć, że nie da paszportu.

Oberpolicmajster raczył księdza wy- 
egzamiuować, podobnie jak komisarz; po- 
tóm kazał podpisać deklaracyą, że ksiądz 
nie będzie aui kazań miewać, ani spo
wiedzi słuchać — wreszcie polecił wygo
tować w kancelaryi paszport. Na tym 
dokumencie u góry jest pięknie wylito
grafowany orzeł rosyjski z obwódką i na
pisem : „cena 15 kop. srebr.“; drugi taki 
sam orzeł bez obwódki i bez ceuy; ale 
ten jest droższy od poprzedniego, bo obok 
niego drukowany napis oznajmia: „Opłata 
na korzyść kasy w ilości 30 kop. otrzy
mana

Ksiądz A. przeto musiał, oprócz marki 
80 kop. na prośbę, P 30 kop. na odpo
wiedź, dodać jeszcze, kop 15 -1- 30, nie 
licząc marki do podpisu u komisarza cyr
kułowego.

Tak muszą płacić wszyscy obywatele
do tego, aby być posłusznymi synami Ko- Warszawy, tak musiał i ksiądz A.; z tą 
ścioła i nie czynią nic bez wskazówki jednak różnicą, że obywatel-laik otrzymu- 
przełożonych. Ten rodzaj poddaństwa, je paszport (oberpolicmajster nie ma prawa 
idący w parze z odwagą i wytrwałością, odmówić) na cały rok przynajmniej i na

misyą państwa dla zażaleń) stawiają kon
serwatyści wniosek o usunięcie uchwalo
nego przez komisyą postępowania pu
blicznego.

Dep. Hegel przemawia za wnioskiem 
konserwatywnym i oświadcza, że przez 
publiczną procedurę sądową ogłasza się 
treść pism zakazanych. Wprawdzie ko
misja ma władzę wykluczyć publiczność, 
ale gdyby to uczyniła, uie podniosłoby 
się przez to zaufanie do niój.

Dep. Kulemann (nar. lib.) żąda, aby 
zatrzymać postępowanie publiczne.

Minister pruski spraw wewnętrznych 
Herrfurth pragnie, aby wniosek konser
watywny, uzasadniony przez dep. Hegla, 
znalazł posłuchanie w Izbie i na uzasa
dnienie tego życzenia zwraca uwagę na 
stanowisko, jakie zajęły rządy związkowe 
przy przedłożeniu projektu. Rządy związ
kowe wychodziły’ z tego punktu, że usta
wa z roku 187Ś okazała się najzupełuiój 
praktyczną. Ustawa ta atoli nie zdołała 
przeszkodzić dalszemu szerzeniu się so- 
cyaluój demokracji, ale na to nie była 
wcale przeznaczona, ani się z natury 
swój do tego nie nadawała. Ustawa 
była skierowana przeciwko niebezpie 
cznym dla ogółu dążnościom socyalnój 
demokracji i z pomocą tój ustawy udało 
się też powstrzymać w pewnych graui 
cach dążuości do przewrotu, utrzymać 
ład i porządek i stłumić agitacye. W tym 
sensie mówił p. minister dalój i zauwa
żył, że byłoby to samobójstwem, gdyby 
nowoczesne państwo chciało dawać roz
maite wolności tym, którzy czyhają na 
jego zgubę.

§ 23 przyjmuje Izba w brzmieniu ko
misji.

Następuje § 24 o władzy wydalania, 
który komisya. usunęła. Konserwatyści 
wnoszą o przywrócenie projektu rzą
dowego.

Dep. dr. Buhl (nar. lib.) oświadcza, 
że stronuictwo jego zdecydowało się wpra
wdzie głosować za trwałą ustawą, lecz 
postanowiło uchylić paragraf o wydala- 
niacb. Mówca uzasadnia to stanowisko 
w sposób, który zakrawa na pizeprosze- 
nie zwrócone do stołu rządowego i koń
czy zapewnieniem, że jego stronuictwo 
nie mniój od każdego innego jest przeko- 
nanetn o niebezpieczeństwie, jakie grozi 
ze strony socyalnój demokracyi i że jest, 
świadomem swego obowiązku dopoma
gania państwu w usuwaniu tego niebez
pieczeństwa, ale że władza wydalania 
jest nie tylko bezpożyteczną, lecz nadto 
szkodliwą.

Dep. Hełldorf (koDS) uważa uchwa
lanie ustawy przy niewystarczających 
środkach jako stanowczy błąd polityczny 
i żąda przywrócenia projektu rządowego. 
Mówca oświadcza dalój, że konserwatyś i 
będą tylko wtenczas głosowali za zmie 
nioną ustawą, jeżeli rząd sam się nią z i- 
dowolni.

Deputowany Dr. Windthorsł oświad
cza, że centrum stanowczo będzie plo
nowało przeciwko nieograniczonemu trwa
niu ustawy i przeciwko władzy wy
dalania. Mówca uważa za potrzebne, 
celem wystąpienia przeciwko wieloki otuym

mokracyi, gdyż pozostanie zawsze jój prze
ciwnikiem, lecz dla tego, że jest przyja
cielem równości w obec prawa. Nic nie 
ma niebezpieczniejszego dla władzy nad 
to, jak kiedy Zachwieje się ogólna świa
domość sprawiedliwości w ludzie przez 
nierówne traktowanie go w obec prawa. 
W tym duchu przemawia wolnomyślny 
mówca dalój, wśród oklasków, śmiechu i 
sykania, w miarę, jak jakie stronnictwo 
czuje się dotkniętóm, lub zadowolouóm.

Deput. Kulemann (nar. lib.) przema
wia za przyjęciem projektu.

Głosowanie odbywa się na propozy- 
cyą deputowanego Singera (socjalisty) 
imiennie. Za usunięciem uchwały o nie- 
ograniczonóm trwaniu ustawy głosuje 166, 
przeciw 111 posłów.

Artykuł I Izba przyjmuje, również re
sztę ustawy.

Następu« posiedzenie jutro o godzinie 
1. (Trzecie czytanie etatu, wui sek dep. 
Scbradera, odnoszący się do taryfy wę- 
glowój; petycye.)

Kouiec o godzinie ł/»4.KOHESPONDENCYE.
Kraków, 20 stycznia.

(Ze sportu. — lir. Józef Potocki. — Bajania dr. 
Ulanowskiego. — Nowo badania historyczne. 
Zjizd historyczny we Lwowie. — Stacya popasowa 

dla bydła w Krakowie.)
(□) Myśl zaprowadzenia dorocznych 

wyścigów kornych w Krakowie jest bli
ską urzeczywistnienia się. Zebrani wczo
raj w sali Rady uadtorezój Towarzystwa 
ubezpieczeń inicyatorowie tój myśli po
stanowili doprowadzić ją do skutku a zło
żywszy na ten cel drogą dobrowolnój sub
skrypcji 180,000 złr., wybrali komitet 
tymczasowy, który się ma zająć wprowa
dzeniem w życie Towarzystwa.

Między przybyłymi znajdowali się: 
z Wiednia lir. Karol Auersberg i hrabia 
Rudi-Kiusky, z Warszawy p. Wołowski 
w imieniu lir. L. Krasińskiego, tudzież 
pp. Aleksandrowicz i Adam Michalski;

przeglądu Archiwum rządowego w Par
mie, w któróm się znajduje obfita kore
spondencja Kardynała Aleksandra Far- 
nese, protektora Polski w latach 1535 do 
1589 dotąd w dziejopisarstwie naszóm na
leżycie ’nie wyzyskana; dr. Stan. Krzy
żanowski zdał sprawę z różnych poszuki
wań archiwalnych w kraju, podając mię
dzy inneroi wiadomość o dyplomatach z 
XIII i XIV wieku, które odszukał w 
Poznaniu i Włocławku, a kierujący po
szukiwaniami arcbiwałnemi w Rzymie 
prof. Smolka oznajmił, że prowadzić je 
będzie w dalszym ciągu na miejscu dr. 
Feliks Koneczny.

Roztrząsano tóż na tóm posiedzeniu 
ponownie sprawę zjazdu historycznego we 
Lwowie i przyszłych na nim referatów.

Często już bardzo a zawsze bezsku
tecznie poruszaną sprawę założenia w 
Krakowie stacyi popasowój dla przewo
żonego bydła i połączeuia z nią targu na 
bydło, podjęto na nowo. Prezydent mia
sta zwołał na dzień wczorajszy w spra
wie tój ankietę, w którój naradach brali 
tóż udział reprezentanci kolei Póluocnój i 
Kąróla Ludwika, tudzież delegaci Izby 
haudłowój i członkowie stowarzyszenia 
rzeżuików. Uchwalono dołożyć wszelkich 
starań, aby zamiar ten do skutku dopro
wadzić i wezwać takżej hodowców by
dła, aby go w iuteresie własuym gorąco 
poparli.

Wiedeń, 22 stycznia.
(Zwołanie rady Państwa. — Ugoda czeska, a ga
binet Taaffego. — Ks. Hohenwart. — Dr. łtieger. — 

Antysemici przeciw ugodzie czesko-niemieckifij). 
(S55) Ogłoszone dziś w dzienniku urzę

dowym rozporządzenie cesarskie radę pań
stwa na dalsze obrady, przerwane świę
tami, zwołuje na 3 lutego. Ze względu 
na ugodę czesko-niemiecką, ta uowa sesya 
budzi ogólny i bardzo wielki interes.

Jak zwykle, dzienniki tutejsze i teraz 
ile możności okłamują czytelników. Z wy
jątkiem starój „Pressy“ żaden z nich uie 
wspomniał o bar.izo rozsądnym artykule 

Czasu“ o ugodzie czesko-niemieckiój.
ze Lwowa, z kraju i Krakowa pp. hrabia Natomiast skwapliwie powtarzają wszel- 
Siemieński - Lewicki, pułkownik Polko, kie lwowskie plotki brukowe, jak np. tę, 
“ ' ~ ’ że dr. Dunajetvski w razie rekonstrukcji

gabiuetu z urzędu ministra skarbu usunie
Henryk Breza, Zygmunt hr. Cieszkowski, 
Stanisław Homolacs, Wł. Micewski, Adam 
hr. Plater, Andrzej hr. Potocki, Roman 
hr. Potocki, Jan hr. Tarnowski, Antoni 
hr. Wodzi'ki, Stefan hr. Zamojski.

Prezesem komitetu tymczasowego wy
brano Romana hr. Potockiego, wicepreze
sami zaś: hr. Rudego Kinsky’ego, lira 
biego Ludwika Krasińskiego i 
Andrzeja Potockiego.

się na urząd namiestnika Galicyi. Oczy
wiście, gdyby się gabinet Taaffego prze
kształcił na czysty gabinet lewicy, trudno 
byłoby p. Dunajewskiemu wytrwać na 
swem stanowisku. Atoli taka zmiana z 
pewnością nie nastąpi. Owszem, effekt 

hrabiego I ugody jest wzmocnienie gabinetu Taaffego.
Może do gabinetu wstąpi który z przy-

Chcąc uczynić przystępnóm należenie wódzców prawicy, atoli niepodobno przy- 
do Towarzystwa najszerszym kołom uchwa- puścić zupełnego przechylenia się gabinetu 
łono, iż wkładka roczna ma wynosić tylko na stronę lewicy. To też nie ma żadne-
50 złr. W końcu marca odbędzie się zgro
madzenie założycieli. Po posiedzeniu po
dejmował przybyłych gości Andrzej hrabia 
Potocki obiadem, w pałacu pod Baranami.

Wspominałem już w poprzedniój ko
respondencji, że jednym z bardzo gorli-

go powodu, aby dr. Dunajetvski ustępo
wał z swój posady.

Natomiast prawdopodobnie hr. Hohen
wart opuści Izbę poselską i przeniesie się 
do Izby panów. Były prezes gabinetu 
z roku 1371 jest stanowczym i nieprze-

wych inicyatoiów urządzenia dorocznych | jednanym przeciwnikiem lewicy. W chwili, 
wyścigów konnych w Krakowie, był Józef kiedyby się lewica stała jednym z czyn- 
łir. Potocki i że ma zamiar udać się za- ników większości ministeryalnój, pozycya 
raz po rozstrzygnięciu tój sprawy na hr. Hohenwarta byłaby zbyt przykra. 
Wschód, celem zaopatrzenia stadniny swój Zresztą już przed 5 laty pragnął usunąć

uo jeuuej Lyiao uzęsiucuowy, a uiug, me . --------- .........................- Antoninach w oryginalne ogiery arab- się do Izby panów i tylke» na usilne prośby
otrzymać wcale. Prosił, żeby w paszpor-I dzie najzaciętszym nieprzyjacielem soc.yal-| skie. Hr. Potocki wyruszy! jednak, jak I f“J^z“Qen^ptrz/AaJoyJi0ra h k 1SS ' 
cie wymieniono i Piotrków, gdzie chciał n^i demokracyi. Ale należy walkę prze ..................... J

powinni posiadać wszyscy chrześcianie, cale Królestwo; ksiądz zaś otrzymał, w 
aby we wszelkich okolicznościach niczego drodze szczególniejszój łaski, na 29 dni i oszczerstwom, oświadczyć przy tćm jak 
im nie zabrakło. | do jednej tylko Częstochowy, a mógł nie | najwyraźniej, że centrum było, jest i bę-

(Ciąg dalszy nastąpi)

Przymus paszportowy,
(fragment z gotowej do druku książki p. t.: 
„Opowiadanie z rosyjskiego „prawa* pań- 

stwowo-kościelnego*).

się zatrzymać kilka dni; lecz eberpolic- 
majster oświadczył, że to się nie godzi. 
Piotrków uie ma takich przywilejów, jak 
Warszawa i Lublin, że naczelnik powiatu 
może pozwolić zatrzymać się w nich na 
nocleg.

Zanim ksiądz A. wyjednał sobie świa
dectwo rządcy domu, potem świadectwo 
komisarza, wreszcie paszport u oberpolic- 

Wielkiój

słyszymy, już przed kilku dniami w za 
mierzoną podróż po Arabii i Egipcie

przyjął mandat poselski.
Po śmierci Grocholskiego i hr. Heu-

....Opiszę podróż pewnego księdza z 
Warszawy do Częstochowy we wrześniu
r. 1889. Ostrzegam, że podróż jest fikcyj- I majstra, upłynął dzień drugi, 
na: przygody zaś, czyli casus practici, są sztuki dokazał; — w zwykłym porządku
zastósowaniem istniejących wyłącznie dla 
księży przepisów.

1. Przygotowanie do podróży.
Ksiądz A., wikaryuszy czy proboszcz 

jednego z kościołów parafialnych i stały 
mieszkaniec Warszawy zamierzył w cza
sie wakacyi dla odpoczynku wyjechać do 
Częstochowy. Może ma tam krewnych, 
lub przyjaciół, którzy go zapraszają, a 
może tylko z pobożności wybrał to tniej- 
sce; bo Częstochowa słynie na całą 
Słowiańszczyznę cudownym obrazem Matki 
Boskiój. Od Warszawy dzieli ją prze
strzeń 36 mil, którą można przebyć ko
leją w ciągu 6 godzin

Wszędzie za granicą, nawet i w Kró
lestwie Polskióm, każdy człowiek świecki 
chociażby był złodziejem, lub innego ro 
dzaju notorycznym przestępcą, powziąwszy 
taki zamiar, bez żadnych zachodów wsiadł
by do wagonu i pojechał. Ksiądz A. 
musi do tój podróży dłużój się przygoto
wywać, niż na drogę wieczności. Posta-

trzeba trzy dni z górą, żeby przejść te 
wszystkie instaneye.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

oprawy sejmowe.
Z rozpraw parlamentu.

Berlin 23 stycznia. 
(50 posiedzenie.)

Marszalek Levetzow zagaja posiedzę- 
dzenie o godz. 11 min. 10 przy licznym 
udziale Izby i publiczności na galeryaeh.

Przy stole rady związkowej zasiadają: 
pp. Botticher, Herrfurth, baron Marscliall 
i inni.

Na porządku obrad stoją drugie rozpra
wy nad ustawą o socyalistach.

Obraay zaczynają się przy omówio
nym na ostatniem posiedzeniu § 11 (za
kaz pism), który dzisiaj bez wznawiania 
dyskasyi Izba przyjmuje w redakcji ko-
misyi, tak samo § 13 i cały szereg innych 

nowił n. p. wyjechać 1 września; musi I jeszcze paragrafów.
starania o paszport rozpocząć przynajmniój 
na dwa dni pierwój.

Jednego dnia poszedł do konsystorza 
po tak zwany „urlop“ ; z urlopem potem 
do „rządzcy domu,“ żeby otizymaó świa
dectwo, iż dom nie ma nic przeciw jego 
wyjazdowi. Konsystorz funkeyonuje stale 
w oznaczonych godzinach, w jednem miej
scu ; łatwo go znaleść; rządzca domu (i 
on też jest pewnego rodzaju władzą, urzę
dnikiem, mianowanym przez właściciela 
domu, za wiedzą i pozwoleniem władzy 
policyjnój) nie ma swojój kancelaryi i nie 
zawsze można go u siebie zastać. Zda
rzyło się przeto księdzu A., że pierwsze
go dnia, otrzymawszy urlop konsystorski, 
nie mógł otrzymać świadectwa rządzcy.

ciwko socyalizmowi za pomocą innój pro
wadzić broni, za pomocą reformy szkoły, 
utrzymania reiigii, uzyskania potężnego 
poparcia Kościoła i przez zmianę ustawoda
wstwa roboczego. Mówca uważa za rzecz 
konieczną, aby przyszły parlament zwo
łano 20 marca i przedłożono natychmiast 
nowe projekty z dzieuziuy ochrony robo 
tnika.

Deputowany Kardorff (str. rz.) czuje 
się spowodowany różnemi żądaniami przy
wódzcy centrum do przygauiania im,. -----„— ,----- -- „ —, -----------------  - .. . . . ,
w kwestyi wydalania mówca stawa na już dawniój w Rosy i i mieszka w Anto- w radzie państwa liczy 60 członków

Może uieohecnośó jego na zjeździe dała | ryka Clam-Mattinica, tudzież po usuuię- 
powód do pogłosek, które jeśliby okazać ciu się hr. Hohenwarta, z dawnych wo- 
się miały prawdziwemi, nie byłyby i dla | dzów federalistyczuych jeden tylko dr. 
szerszego ogółu obojętuemi. Hr. Józef | Rieger pozostanie w Izbie poselskiój 
Potocki jest synem zmarłego byłego na
miestnika Galicyi, hr. Alfreda Potockiego 
i księżniczki Sanguszkównej, córki będą
cego już w podeszłym wieku ks. Romana 
Sanguszki ze Slawuty. W celu objęcia 
po ojcu znacznych dóbr w zabranych pro

I jego także położenie będzie przykre. 
Wprawdzie niewątpliwie staroczeski klub 
poselski w niedzielę przystanie na wnio
ski komisyi ugodowój. Atoli równie pe
wną jest rzeczą, że przy wyborach po-

____ _________ .. _____ __ wszechnych w roku 1891 Młodoczesi zdo-
wincyach położonych, naturalizował on się I b\dą wiele mandatów. Klub staroczeski

stanowisku deput dr. Bahla.
Paragraf o wydalaniu Izba odrzuca;

glosowali za nim tylko konserwatyści i 
część stronnictwa rzeszy.

Następuje teraz artykuł I, który żą
da nieograniczonego trwania ustawy.

Deput. Reicliensperger (centrum) przy
pomina, że ten sam parlament, który je 
szcze niedawno usunął nadzwyczajną usta
wę wyjątkową, jaką była ustawa o eks- 
patryacyi duchownych, chce dzisiaj uchwa
lić inną ustawę wyjątkową z nieograni- 
czonóm trwaniem. Mówca prosi, aby 
pomnieć na to, że niektóre idee z syste
mu socyalnój demokracyi przeszły nawet 
do nowszego ustawodawstwa i dla tego 
żąda uchylenia trwałości ustawy.

Deput. Munckel (wolnom.) oświadcza, 
że różne złagodzenia ustany nie są do
stateczną ceną za uchwalenie nieograni-

uiuach na Wołyniu. Z tych na wielkich właścicieli i Mora-
Książę Roman Sanguszko, dziedzic wian przypada około 30, na Staroczechów, 

olbrzymich dóbr ordynackich w tych sa- t. j. na właściwą frakcyą , dr. Riegera, 
mych stronach, niema, jak wiadomo, po- l tyleż. Przypuśćmy, że w roku 1391 Mło- 
tomka pici męzkiej, najbliżsi zaś sukce- doczesi oprócz 8 mandatów, które teraz 
sorowie jego z bocznej linii książęcćj, są posiadają, zdobędą jeszcze, 10, natenczas 
poddanymi austryackimi i podlegają zna- będzie w radzie państwa 20 Staroczechów 
nym edyktom marcowym. W obec takiego i prawie tyluż Mlodoczecbów. Zważywszy, 
stanu rzeczy, umyślił podobno sędziwy że pod niejednym względem dr. Rieger 
ks. Romau Sanguszko przelać swoją ordy- skłania się ku Mlodoczechom, a pod nie- 
nacyą na zięcia swego, hr. Józefa Poto- jednym różni się w swem zdaniu od wiel- 
ckiego, zobuwięzując go do noszenia ua- kich właścicieli i Morawców, łatwo sobie 
zwiska Sanguszko-Potocki i do opłacania I wyobrazić, jak trudną będzie jego pozycya. 
pewuój renty rocznej innym sukcesorom. \ Tutaj tymczasem antisemici kierunku 
Powtarzam wieść tę, którą już niektóre nieińjecko-narodowego, bardzo dobitnie wy

na tę uchwałę jest ustawa ta zupełnie 
Przy § 22 (skład komisyi państwa I czórnś iunóm, aniżeli była dotąd, 

dla zażaleń) zaznacza Mówca twierdzi dalój, że w chwili
dep. Kulemann (nar. lib.), że komisya | takiego przerażenia jak w roku 1878 mo

pisma wychodzące za kordonem ogłosiły, 
nie ręcząc za jej prawdziwość.

Na posiedzeniu wydziału historyczno- 
fllozofieznego, które się odbyło w końcu 
p rzęs lego miesiąca, stieścił prof. Ulauo-

czonego trwaDia tejże. W tóm bowiem wski wyniki pracy swej o synodzie łęczy- 
leży istotne jądro ustawy i ze względu ckim z r. 1487

Prof. Ulanowski pracuje już od da
wna nad historyą prawa kanonicznego w 
Polsce i zwraca szczególniejszą uwagę na

stępują przeciwko ugodzie niemiecko-cze- 
skiój. Orgap ich „Deutsches Volksblatt“ 
oświadcza:/

„Członkowie konferencyi podpisali pro
tokół, br. Taaffe podziękował im a — 
dzieje zbogaciiy się nowym dowodem, że 
duma ambitnych karyerowiczów (Streber- 
linge) nk wieki jest niezdolną przetrwać 
próbę.

Gniew i wstyd ogarnia każdego pra-
synody prowincyonalne wieku XV, jako wego Niemca, gdy się dowie, że się udało 
na epokę, w którój w walce duchowień- zmusić Niemców do poddania się i zrze-

| w ___ ______ _ | stwa z królem i szlachtą, ustalały się czenia się żądanych tak głośno ręKojmii.
Dep. Grillenberger (socyal.) nie może lano wyjątkowe rozporządzenia, które stopniowo główne zasady pomienionego Albowiem jest to rzecz niewątpliwa, że

się i w nowój redaucyi paragrafu dopa- czyniły różnicę między poddanymi. Wów- prawa. W ostatniój swój pracy zostawił ugodę umozebnił zupę ny oawiot delega-
trzeć gwarancyi państwowych. W usta- czas uchwalono ustawę tylko na czas on tieść nieogtoszonych dotąd nigdzie tów niemieckich. A boleścią przerzucamy
wie, która się opiera na samowoli, nie pewien, jako ustawę wyjątkową, dzisiaj aktów’, w związku z synodem łęczyckim dzienniki z ostatnich dwóch lat, gdzie w

__• I »AofoiaamK btAra* ota u*7n*7aeli nrvm trafni I liA7.dvHl DUIH6PZ6 K<iQiV UFOCZY”

i tutaj starała się dac jak najdalój się
gające gwaraneye.

żna było jeszcze jeżeli nie usprawiedliwić, 
to przynajmniej wytłómaczyć to, że uchwa-

zdoła — zdaniem mówcy — zmiana je- zachodzi pytanie, czy nie należy ustano 
dynego paragrafu nic zrobić. Jeżeli się wić jój na wieczne czasy. Mówca zapy- 
chce zadosyć uczynić poczuciu sprawie- tuje, zkąd. przychodzi parlament do tego, 
dliwości ludu, mówi w końcu, wtenczas aby krótko przed zamknięciem rozstrzy- 
należy uchylić wszystkie paragrafy. gać o ustawie, o której większość narodu

§ 22 Izba przyjmuje w brzmieniu ko- nic nie chce wiedzieć. Mówca oświadcza, 
że jest przeciwnikiem ustawy, «nie dlamisyi.

Do § 23 (procedura sądowa przed ko-1 tego, aby był przyjacielem socyalnój de-

zostających, które się szczęśliwym trafem 
do rąk jego dostały, z materyalem do
tychczas znanym i wysnął z tego zesta
wienia ważne wyniki dla historyi prawa 
kanonicznego w Polsce.

Na ostatnióm posiedzeniu komisyi hi
storycznej Akademii Umiejętności zdał 
dr. Stanisław Windakiewicz sprawę z

każdym numerze napotykamy na uroczy
ste przysięgi wytrwania w opozycji, po
sunięcia się nawet do abstyneneyi, dopóki 
nie będą spełnione wszystkie żądania nie
mieckie. Ileż to tysięcy razy zapewnia
no o tóm z trybuny ? Teraz cały ten zapał 
opozycyjny zapomniany, z katonów opo
zycyjnych stali się służkami rządu.“



Dalój „Yolksblatt“ od Niemców nie- 
miecko-czeskich domaga się donośnego 
protestu przeciwko uchwałom konferencji 
i dodaje: „Co wiedeńska prasa żydowska 
wygłasza o stosunkach niemiecko-czeskich 
nie zasługuje na żadną uwagę, ponieważ 
ci „szmokowie“ nie mają o nich żadnego 
wyobrażenia, ani też'tyle rozumu, aby je 
osądzić. Prazkiój „Bohemii“ i „Tage- 
blattowi,“ które służą interesom żydow
skim, niedostaje ducha narodowego; pra
wdziwie narodowe organa niemieckie od
rzucają ugodę. Jedyną pociochą jest, że 
ona będzie zerem. Prawdziwe wyrówna
ne przeciwieństw w Czechach rychlój 
ezy późniój nastąpi w inny sposób, ale 
z pewnością nie inkaustem i piórem'.*

Krwiożerczy ten artykuł będzie normą 
dla tysięcy podobnych artykułów. Istotuie 
łatwo przewidzieć, że walka pomiędzy le
wicą liberalną a tak zwanym obozem nie- 
miecko-narodowyra wielce się zaostrzy.

To też w radzie państwa nie zapanu
je cisza, tylko że już uie pp. Plener 
Herbst, lecz Steinweuder, Tuerk, Magy 
itd. będą wygłaszali ' namiętne filippiki. 
JJoże nawet p. Knotz, jako woźuy naj
ostrzejszego tonu, wydobędzie się pouo- 
wnie na wierzch.

NIEMCY.
* B e r 1 i n , 23 stycznia. Cesarz

złożył osobiście, jak donosi „Kreuz Ztg.“, 
kondolencyjną wizytę w środę o godzinie 
>/»2 wdowie po zmarłym baronie Fran- 
ckensteinie. To samo pismo donosi także, 
źe książę rejent bawarski przesłał bar. 
Franckensteiuowćj pismo kondolencyjne, 
stronnictwo konserwatywne i woluomyślue 
złożyło jój również adresy kondolencyjne.

— Książę-Biskup wrocławski przy
będzie do Berlina, aby poświęcić w ko
ściele św. Jadwigi zwłoki ś. p. barona 
Franckensteina.

— W środę około godziny 6 wieczo
rem przeniesiouo zwłoki zmarłego przy- 
wódzcy centrum do bogato przyozdobio
nej kaplicy szpitala św. Jadwigi. Dzi
siaj (w piątek) rauo o godzinie 9 odbyło 
się uroczyste nabożeństwo żałobne i po
święcenie zwłok. Deputowauy do parla
mentu, ks. kauonik dr. Franz, wyglo-ił 
mowę pogrzebową. Dziś po południu na
stąpi przewiezienie zwłok na dworzec, 
ztamtąd do Ullstadtu (pod Laugenfeld w 
Bawaryi), gdzie w sobotę odbędzie się 
uroczyste spuszczenie zwłok do rodzin
nego grobowca. Kilku członków cen 
trum będzie towarzyszyło rodzinie do 
Bawaryi.

— Książę Bismarck nie przybył 
wczoraj do Berlina na drugie czytanie 
ustawy o socyalistach. Spodziewają się 
go tam dzisiaj, jak donosi „Germania, 
ale nie ma pewności, czy kanclerz w ogóle 
będzie obecny na rozprawach nad ustawą 
o socyalistach.

— Kartel lawarski rozbił się zupeł 
nie. Zarząd stowarzyszenia wyborczego 
bawarskich konserwatystów wydał, jak 
donoszą z Monachium do „Voss. Ztg.“ 
odezwę, w której oświadcza, że kartel 
już przestał istnieć i wzywa, aby mężowie 
zaufania i zarządy wyborcze działały sa 
modzielnie.

— Stronnictwo konserwaty wne w Księ
stwie Lippe, które odrzuca wspólnictwo 
z narodowymi liberałami przy wyborach 
do parlamentu, zamieszcza w ułotnóm pi 
śmie odezwę przeciwko kartelowi.

— Centrum wystósowało do wdowy 
po ś. p. baronie Franckensteinie adres kon
dolencyjny, wyrażając najgłębszy żal i 
powodu śmierci swego przywódzcy. Do 
niosłości tego ciosu, — tak brzmi jeden z 
ustępów adresu — który dotknął rodzinę, 
Bawaryą i całe państwo niemieckie, nie
podobna chwilowo ocenić. Lecz nikogo 
cios ten tak srodze nie dotknął, jak 
stronnictwo, na którego czele Zmarły stał 
tak długo chwalebnie i którego był duszą 
Jesteśmy zbyt znękani, aby należycie 
uczcić wielkość ukochanego naszego Zmar
łego i żałość naszą wyrazić odpowiednio.

w teatrze polskim otwartą jest co wtorek, 
czwartek i sobotę od godziny 11 zrana do 2 
po południu, a w niedziele i święta ojl godziny 
12 do 2 po południa, oraz wieczorem podczas 
przedstawień teatralnych.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen. |

Dyrkeya Towarzystwa Sztuk Pięknych.
* Przypominamy Czytelnikom naszym, te 

w dniu dzisiejszym o godzinie 8 wieczorem 
odbędzie się na sali Bazarowśj pre
lekcja pana Władysława ilottego na 
rzecz Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo.

* Woda w Warcla przybrała od wczoraj 
rana do dzisiaj o 10 ctm. t. j. z 1,70 m 
do 1,86 m.

* Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa
.Suszyć“ odbędzie się dziś w piątek dnia 24 
b. m. o godzinie 8 wieczorem w czytelni Towa- 
rzystwa przy Podgórnńj ulicy nr. 4, I piętro. 
Na porządku dziennym: 1) Referat członka 
p, J. Siemianowskiego „O poezjach Jana Ka
sprowicza*. 2) Sprawy Towarzystwa.

* Walne półroczne zebranie Towarzystwa 
gimnastycznego „Sokół“ odbędzie się jutro 
w sobotę dnia 25 b. m. o godzinie 9 wieczo
rem na sali p. B. Knolla. Na porządku obrad 
sprawozdania i inne ważne sprawy Towarzy
stwa. — O liczny udział członków nprasza

Zarząd.
* We wtorek, dnia 21 b. m., odbyło się 

walne zebranie Towarzystwa właścicieli do
mów. Towarzystwo to liczy obecnie 189 
członków, z których 47 jest Polaków. Celem 
Towarzystwa jest czuwanie nad interesami 
posiedzicidi domów, którzy w obecnych cza
sach rzeczywiście bardzo wielkie ponoszą cię
żary. Działalność Towarzystwa w tym kie
runku jest też bardzo ruchliwa i pod nieje
dnym względem nie małe dla właścicieli do
mów przyniosła ulgi. Za wstawieniem się 
zarządu Towarzystwa zniesionóm zostało n. p, 
rozporządzenie policyjne tyczące się zakłada
nia na dachach przyrządów ochronnych dla 
kominiarzy, podanym został do cesarza wnio
sek o zniesienie lub zniżenie podatkn grunto
wego, rozpoczęte zostały pertraktacye z ma
gistratem co do zniżenia cen gazu, dalej sta
rania co do zmniejszenia kosztów kanali- 
zacyi. Słowem działalność Towarzystwa jest 
tak wszechstronną, że życzyć tylko należy, 
aby jak najwięcój właścicieli domów do niego 
przystępowało. — Na tćmże zebraniu wybra
no w miejsce ustępujących 5 nowych człon
ków zarządn, między nimi p. Władysława 
Jerzykiewicza i mecenasa Adama Wo
lińskiego.

* Wczoraj po południu zmarł w Poznaniu 
Ludwik Merzbach, w którego oficynie przez 
długie lata drukował się „Dziennik Poznański“ 
a następnie i „Kuryer Poznański“. Zofioyny 
tćj wyszło także dawnićj niemało dzieł poi 
skieb.

* Podania o pozwolenie składania egzaminu 
na jednorocznych wolontaryuszów wojskowych 
należy wnieść do 1 lutego r. b. do król, ko- 
misyi egzaminacyjnćj.

Z kroniki szkolnej. Ustanowieni zo
stali a) definitywnie nauczyciele: 1) Dobry s 
Giświcy, w powiecie jarocińskim, od 1 sty
cznia w Brnczkowie, w powiecie koźmińskim, 
2) Jaśkiewicz w Chwałkowie, w powiecie go
styńskim. 3) Kobyliński w Czarnotkach. 4) 
Koszczyński w Kornatach. 5) Kozłowicz w 
Dominowie, w powiecie średzkim. 6) Żó- 
rawski w Starołęce. 7) Droplński na Wil
dzie. 8) Grabs w Górczynie, w powiecie po 
znańskim. 9) Bensch w Otoczni, w powiecie 
wrzesińskim, b) Odwołalnie: kandydaci: lj 
Scholz z Poznania od 16 stycznia w Chro- 
śnicy, w powiecie międzyrzeckim. 2) Ciszak 
z Pogorzeli od 16 stycznia w Spławiu, w po
wiecie poznańskim wschodnim.

* Środa. Powiat średzki podzielony został 
na 84 obwody wyborcze.

* Września. W roku ubiegłym sprzedano 
na subhaście w powiecie wrzesińskim i w czę 
ści powiatu jarocińskiego, należąrćj do sąda 
okręgowego we Wrześni, 22 posiadłości i to

12 gospo

niemiecka. Tymczasem mszę tę zamówiła jnż 
poprzednio wdowa Radkowa za niebożezyka 
męża swego. Gdy się więc dzielna kobieta u 
dowiedziała, że podczas mszy św. mają na 
chórze dzieci śpiewać po niemiecko, ndała się 
zaraz do pana organisty i oświadczyła urn, że 
w takim razie nie da ani fenyga- To posku
tkowało. W ostatnićj bowiem chwili postano
wili mneayei-le, dowiedziawszy się 0 tern, 
dzieci do kościoła nie prowadzić, tylko całą 
uroczystość odbyć w szkole. A więc chyba 
tylko dla owego śpiewa niemieckiego miały 
dzieci szkólne iść do kościoła. Bo jeśli cho
dziło o modlitwę za zmarłą ceearzową, to dzieci 
tak samo dobrze mogły w kościele na tę in- 
tencyą zmówić pacierze po polska, jak po nie
miecka. Wdowie R należy się z»ś za śmiałe 
i dzielne jćj wystąpienie w obronie polskiego 
śpiewa szczere uznanie. Gdyby tak wszyscy 
postępowali, toby się panom organistom wnet 
odechciało w kościołach polskich zaprowadzać 
śpiew niemiecki.

* Berlin. Szanownym członkom i przyja
ciołom naszego Towarzystwa donosimy, iż 
20 letnia rocznica założenia naszego Towarzy
stwa, odbędzie się w sobotę dnia 25 stycznia 
roku bież, przy Niederwallstr. nr. 11 wieczo
rem o godzinie 9, na którą niniejszćm zapra
szamy.
Zarząd Towareystwa Polsko katolickiego 

w Berlinie.
* Berlin. Dwudziestą trzecią rocznicę istnie

nia swego obchodzi Towarzystwo Przemysłow
ców Polskich w Berlinie dnia 25 b. m. wie
czorem o godzinie 9 na sali przy Lnckanerstr. 
nr. 15, na którą rodaków zamieszkałych w Ber
linie i życzliwych Towarzystwu przyjaciół za
prasza uprzejmie Zarżą d.

* Z powodu pobierania przez władze ro
syjskie na granicy Królestwa Polskiego opłaty 
celnćj za wozy, przekraczające granicę, od
niósł się jeneralny konsnl niemiecki w War
szawie, bar. Rechenberg do szefa kaliskiego 
okręgu celnego, żądając od niego wyjaśnienia 
na jakićj podstawie opłata ta pobieraną bywa

otrzymał na to odpowiedź, że dzieje się to 
na podstawie art. 1170, punkt 10, przepisów 
celnych, który przepisuje, że osoby, przekra
czające z wozami granicę rosyjską, winny 
opłacić przepisaną opłatę celną, która im atoli 
zwróconą zostanie przy powrocie za granicę 
tym samym wozem i za okazaniem kwitu 
celnego. Osoby znane władzy celnćj mogą 
przekraczać granicę bez obowiązku płacenia 
należytości celnej, atoli muszą się piśmiennie 
zobowiązać, że w ciągu bliżej oznaczonego 
czasu t,-n sam wóz i to pod karą za granicę 
powróci. Takie zobowiązanie atoli musi być 
opatrzone w markę i to w markę 15-kopiej- 
kową, jeżeli wartość wozu nie przekracza 50 
rubli, a 80-kopiejkową, jeżeli wóz jest wart 
więcćj. — A więc nie kijem, ale palką.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 25go 
stycznia Nawróć, św. Pawia.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 55.
Zachód o godzinie 4 minut 32.

przez autor» „Rodziny Lanqaierûw, „Cierni 
i kwiatów“ i „Odźwiernój z Alfortville14, Po
kład z francuskiego (ciąg dalszy). — Świat- 
morlerca, powieść przez Lina-Liuton, przekład 
z angielskiego (ciąg dalszy).

Praybyll do KmbbbI®-
Poznań, 23 styamia-

LCZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Kczanietki z Miedzychoda, Ozarliński z 
Brącbnówka, Krzysztoporski z Dobczyna, 
Kolski z Wojnowa, patu Grodzicka z Ka
lisza, Clavier z żoną z Berlina, Szezerko- 
wski z Pleszewa, Ualborg z Głogowy, Lach- 
mann z Wrocławia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Dr. Ulatowski z Inowrocławia, dr. Liebek 
ze Środy, Tuchółka z Marcinkowa Dolnego, 
Urbanowski z Kostrzyna, Gorzelniaski z 
Buku, Fischer z Annabtrgn, Singer z Wro
cławia, Steiner z Berlina, Jakowicki z Ka
lisza, Hoffmann z Gdańska.

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisy! targowćj w mieście Posuaniu 

Poznań dnia 24 stycznia l»tO.

Przedmiot.
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33

83
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23

miejscowa, irowiscyoralsa i ¡aparai.
Poznań, piątek 24 stycznia.

* Doniesienia urzędowe. Król nadał księ 
ciu Fryderykowi Anhaltyńskicmu krzyż wiel
kich komturów król, orderu domowego Hohen 
(ollernów.

* Listy wyborcze wyłożone są od 
wczoraj 23 b. m. przez cały tydzień 
u nas w Poznaniu na drugiem piętrze w 
ratuszu, pokój numer 14. Niech się każdy 
wyborca o ile możności osobiście prze 
kona, czy jest wpisany. Protesty lub 
reklamacye wnieść należy do 30 b. m 
godziny 6 wieczorem piśmiennie lub ustnie 
do protokółu.

* Teatr polski w Poznaniu. Jutro w so 
botę po raz pierwszy orygiualna sztnka ze 
śpiewami przez Alfę i Omegę z muzyką Kra 
tzera „W ruinach“.

W niedzielę melodramat czarodziejsko-fan- 
tastyczny ze śpiewami Nestroya „Gałgandnch 
czyli trójka hultajska“.

We wtorek obraz dramatyczny Mendosa 
Catnlle’a: „Dwie Matki“ (Polka i Rosyanka)

Ceny zniżone.
W czwartek na benefis p. Popławskiego 

po raz pierwszy sztuka z rosyjskiego przez 
Suchowo-Kobynisa „Łapownicy“.

* Nieustająca wystawa sztuk pięknych

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nank,
Młyń-ka ulica nr. 20, otwarte w dni po 
wszednie od 9 zrana do ! w południe; w nie 
dziele zaś od 12 do 5 po południa.

Inne artykuły.
n&jw. |uajuiż.|wpzasc 

4 | <1 4 I 4

Stoma za 100 k< 7'50| 7 - 7 25
(targana • —w! —■ I fi'

Siano • 6 - 75 & 88
Groch • J
Soczewica • _ —
Fasola —.1 — — *
Kartofle 3 — 2 10 2 70
Wołowina/kulka za 1 kl. li 40 1 20 1 80

(od brzucha - 1 20 1 — 1 10
Wieprzowina l! 40 1 20 1 30
Cielęcina 1 20 1 10 1 15
Hkopowina 1 20 1 10 1 16
Słonina i 80 1 60 1 70
Masło 2 40 1 80 2 10
Jaja ta k,po 2180 — — o 80

Ostatnie telegrasssy.
Berlin, 24 stycznia. Marszalek sejmu 

Koller, prosi i otrzymuje upoważnienie 
Izby do złożenia cesarzowi życzeń w dniu 
urodzin. Przedłożone obrachunki etotowe, 
projekt odnoszący się do dalszego trwania 
turyngskićj ugody handlowo-eeluój Izba 
przyjmuje. Bez dyskusyi przyjmuje Izba 
także wszystkie na porządku obrad sto
jące poszczególne punkta etatu w drugiem 
czytaniu. Przyszłe posiedzenie we wtorek 
o godzinie 11.

T®5eg£“««ił gl«łś8o®s®
Berll24 s'yczma 1890. (Knrea końcowe. 

Kurs z dnia
Pazwfca wzmóc.

tia kwiecień maj.....................
na czerwiec-lipiec ..... 

ytz »pyk.
na kwiecień-maj.....................
na maj-czerwiec..........................

Olej rzep spok.
aa utyciem................................
na kwiecień-maj .....

Okowita stale.
eksportowa...............................
na styczeń ...............................
ua styczeń-luty..........................
na kwiecień-maj.....................
na sierpień-wrze» eń . . . .
spożywcza...............................

Owies
na kwiecień-maj. .....

Wyp żyta w«p................................
Wjp.-oaowity kw. eksportowa .

« . . spożywcza. .
Kurs z dnia

:anrU. 4% ...............................
Consol. 3’/ä°/o..........................
poznańskie 47o listy zastawne .
Poznańskie »*/*% listy zastawne 
Poznańskie lizty rentowe . . •
Aastryackie banknoty . . •
Austtyacka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty.....................
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie ö°/o listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. .
Węgierska 4°/0 renta złota . .
Węgierska 5% renta papier.
Austrjaekie kredytowe akcye 
Auotryackie francuski« koleje 
Lombardy . .....
Usposobienie, stałe.

Szczecią, 24 stycznia 1890.
Kurs z dnia

Pszenica spok.
na kwiecień-maj.....................
na maj-czerwiec. . . -. . •

Żyto spok.
na kwiecień-maj.....................
na maj-czerwiec . . . • •

Olej rzep, niżćj.
na styczeń ...............................
na kwiecień-maj. .....

Okowita sta éj.
w miejscu spożywcza. . . .

„ eksportowa. ■ . •
„ na styczeń eksportowa 
„ na kwiecień-maj. eksp.

Petroleum
w mieisen. .

23 24

202 — 202 25
202 - 201 75

176 — 176 -
174 - 174 -

68 50 68 60
03 80 03 70

83 60 83 90
33 20 —
83 - 38 10
33 60 33 70
35 80 35 30
53 53 10

161 50 164 25

40.90'' .00«
.'00 .000

22 23
JO0 00 1(16 00
103 10 103 —
101 10 101 10
99 90 99 90

104 10 104 10
173 25 1 2 91

76 50 76 30
235 60 224 85
ICO 99 75
67 - 66 80
61 75 61 00
88 60 88 60
86 — 86 -

19 - 178 75
99 — 97 50
60 40 59 75

(Kursa śtońc.)
23 24

196 - 195 50
196 50 190 50

174 — 173 50
173 50 173 r-

Î 08 - 67 50
64 — 64 -

! 51 80 52 -
1 32 60 33 -

— — — —
82 6 ¡ 32 90

12 25 12 25
■1

at>agM.es, 23 »tycznia.
P » a» «i *. piękna 181 --185 uirk., średni 

towar —m., poślednia według jakości 172 do 
do ICO mrk. , ,,

z,.! o według jakości 166—171 mrk.. pośle
dnie —, mrk.

Orocn usgiy 160-170 marek na panę 
1-15-160 marek.

.. ..mną do browarów 150-160, na paszę 
130—140 mrk. , , x

Uwieś nom. w miejsca według jakośoi 150 
do 103 marek, poslsdn' —•

Okowita 60-ta 50.60 m., 70-ta 31,00 m.
Wrocław, 23 stycznia 1890.

Zyto (za 1000 funt.) spok., wypowiedziano
___ cmtn. Cena wypowiedziana----- > rk. na
styczeń 178, żąd., kwiecień-maj 170 00 żąd., maj- 
czerwiec 18 ',00 żąd., czerwiec-lipiec —żąd.

OwieB. Wypowiedziano -— cent na mw 
siąc bieżący >00 »¡V żądano, na kwiecień-maj 166 
żąd., na czerwiec lipiec —żąd.

Olśj rzepiowy cicho - >,:ow)e-ia «•"’a 
wc iejscu na styczeń 69,— żąd., styczeń-luty 69,0 
żąd., luty-marzec 09,50 żąd., marzec-kwiecień - 
żąd., kwiecień-maj —,— żądano.

O ko w i ta zu (100 litr. » looYo) escl. 60 i 70 m. 
podarku aontum , bez iti., wypowiedziano —,—_litr. 
np/yu. wypowiedz. , na styczeń (50-ta)60.>0 
ząd.. (70-ta) 3120 żąd., ua styczeń-luty (70-to) 
—,— żąd., kwiecień-maj (70-ta) 32.00 żąd

Cena wypowiedziana na dzień 24 stycznia: 
żyto ;78,00 mrk.. pszenica mrk. owies 166 00 
mrk.. rzep m., olśj rzepiowy 69.—.

Cena ,ypowi -ia. ukowiiy ęeid. O mi. podat 
konsumc.) dnia 23 stycznia (60-ta) 50.50 mrk-, 
(70-ta) 31 00 mrk.

Geny targowe z dnia 23 stycznia 1890

Postanowienia

miejskiśj

deputacyi targów

Pszenica biała 
żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

249)
250)
251)

Ks.
Ks.
Ks.

Za 100 
ciężki 

naj- I naj 
wyż. niż. 
iiK.;M|F.

kilogramów
średni 

naj-l nąj- 
wyż. S niż. 
M,F. MlF.

lekki towar 
naj-1 naj- 

wyż. i niż. 
MP M F-

92)
19¡l0
17 ¡70
18 00

19.OJ 
18,80 
17 50 
17 30 

16 60 16¡40 
18,00|17|50

18 6)
18,50 
1730 
16 00 
16/20

>8 2)

16 50 Í6 Où

7,6u
1750
1680
14Í50
15,80
1600

l7!10
17,00 
¡6 60

00
40
50

Postanowienia 
komisyi handlowej.

T O W A R
piękny I średni | pośledni

28 I10 1I 26 I30 1I 24 loo
27 |60 11 26 |oo 11 24 ¡40

1 majętność rycerską, 9 domostw, 
darstw wiejskich.

* Ostrów. W niedzielę 26 b. m. urządza 
Towarzystwo Śpiewu w Ostrowie na sali pana 
Hofmaóskiego przedstawienie amatorskie. Ode- 
granem będzie „Emigracja chłopska“, obraz 
dramatyczny ludowy w 5 aktach (6 odsłonach)
Wł. L. A n ezy ca, muzyka Górskiego. Dochód 
przeznaczony na Cel dobroczynny. Początek 
o godzinie "mej. Po przedstawieniu zabawa 
z tańcami.

* Łobżenica. Do nowego rządowego za
kłada preparandów zgłosiło się mało dotych 
czas uczniów, co przypisać należy zbyt pó 
źnerau ogłoszeniu o otwarciu tego zakładu 
Chwilowo zakład ten znajduje się w najętych 
lokalnościach, z wiosną rozpocznie się budowa 
nowego gmachu, na co zażądano w etacie mi 
nisterstwa oświaty 11,300 marek. Plac pod 
budowę zestal już Upatrzony i to naprzeciwko 
dawniejszego sądu powiatowego

* W Witkowie odbędzie się w niedzielę 
dnia 26 b. m. na sali p. Ogórkiewicza przed 
stawienie amatorskie Towarzystwa Przemysło
wego na cel dobroczynny. Odegrane będą 
„Majster i czeladnik“, komedya w dwóch aktach 
J. Korzeniowskiego i „Okrężne“, komedya w 
dwóch aktach J. Korzeniowskiego. Otwarcie 
kasy o godzinie 6tćj, początek przedstawienia 
punktualnie o godzinie 7mej wieczorem. Po 
przedstawienia zabawa z tańcami. — Biletów 
nabyć można poprzednio w handlu p. Langie
wicza. — Szanowną Publiczność miasta Wi
tkowa jako tćż i z okolicy upraszamy uprzej
mie aby raczyła nas poprzeć i zaszczycić ła- 
skawem swem przybyciem. Zarząd.

* Starawieś (G. SI.). W sobotę rano od
była się w szkole naszej uroczystość żałobna 
za zmarłą cesarzową Augustę. Nauczyciele 
chcieli z początku udać się z dziećmi na mszą 
św. do kościoła i tam na chórze śpiewać po 1 nr

na m sw. wojen
złożyli w dalszym ciągu:
dziekan Kncharzewicz z Białcza. 
proboszcz Mojzykiewicz z Przementu. 
mansyonarz Gdeczyk z Poznania.

Dawniejszych roczników Straży św. Woj
ciecha nabywać można w Drukarni Knryera 
Poznańskiego.

Przedpłatę w ilości 1,50 m., z przesyłką 
książek 1,70 m. przyjmuje

Drukarnia Knryera Poznańskiego. 
Poznań, Sw. Marcin 16/17.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli 
cy Ogrodowćj, przyjmą z podziękowaniem 
stare płótno którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Miło
sierdzia przy ulicy Ogrodowej, Poznań.

Wiafioinaści îiîerasüe i artystm

♦ Gramatyka języka Litewskiego.
sownia. Napisał Mikołaj Akielewicz (f
w Paryżu). Poznań. 
Kórnickiéj 1890.

Glo-
1887

Nakładem Biblioteki

(Jtfadeslan«).
Dla głuchych. — O-oba, która za pomocą 

prostego środka wyl czoną została z 23-letnićj głu
choty i szumu w uszach, jest gotową do przesłania 
bezpłatnie opisu leczenia w niem. języku, każdemu 
co sic o to zgłosi. Adres •!. H. Nicholson Wica 
X Kolllngasse 4. (1193)

* Wesoły Czarodziej. Zbiór ciekawych 
sztuk czarodziejskich, magicznych itd. Zebrał 
J. Chociszewski. Drugie pomnożone 
wydanie. Poznań. Nakładem księgarni A. Cy
bulskiego. 1890. Cena 40 fen., z oprawą 
60 fen.

* Ziemianina wyszedł nr. 3 i zawiera 
W sprawie stacji chemicznśj. — Groźna dla 
rolnictwa europejskiego masowa produkcja ame
rykańska. — Doświadczenia z żużlami Tho
masa i z kainitem jako dodatkiem do zielone
go nawozu. — O obecnym stanie fabrykaeyi 
masła. — Zarząd folwarczny, wskazówki dla 
gospodarzy wiejskich, A. Lubomęski (ciąg dal
szy). — Przypomnienia czynności gospodar
czych na każdy miesiąc dla leśnika, łowczego, 
rybaka i bartnika, Roman Grus (dokończenie). 
Wiadomości bieżące. — Rozmaitości. — Wia
domości handlowe. — Kalendarzyk tygodniowy. 
— Jarmarki. — Dział pytań i odpowiedzi. 
Ogłoszenia.

Gospodarstwa, handel i przsmysf.
(K) Poznań, 21 stycznia. i 8 p r a w 11 ¡1 r- 

ł igiełdo*'«- -)
Stan powietrza: dżdżysto.
Zyto: bez handlu.
Okowita: stałej.

Cena wypowiedz. . Wypowiedziano 
w (bes oseitO tow. op ętał o .-ta 51,10 pi.
70-ta 31 60, styczeń 60-ta 51.10 mrk. 70-ta 31,60 
mrk., luty 50-ta 51,10 m., 70-ta 31,60 m.. marzec 
60-ta 51,20 70-ta 31,70 m. 0

(Sprawosuaał) a r s 4 o w ej. 
Okowita łs bec-stoy za 10' litr. 10,00fr/0

Trailes. Wypowtómh n» łłtrćw. Cena wy 
powiedjoaua —mrk w miclscu o«r- becaia 5v ta 
51.10 mrk., 70-ta 31,60 mrk., styczeń —mrk., 
luty 70-ta —m.

Poznań, 24 stycznia. Ceny mąki. Pszenna 
49 60 rżana 30.00 za 10i kilogr.

* Tygodnika Powieści wyszedł z druku 
15 i zawiera: Z tajemnic serca, powieść

Pszenica . .
Żyto . ■ . 
Jęczmień . .
Owies . . 
Groch wrzący .

„ na paszę 
Kartofle . . 
Rzep .... 
Rzepik . . .
Łubin żółty .

„ niebieski 
Wyka - , .

ICO kilg

Casytarg. w Pszsaaiu 
d. 24 stycznia 1880.

1 U W A &

piękny średni pośledni

- 16 80 16 60
60 15 
10 15

2'» 13,40
50 14 8)

60

Rzep ... 100 klg.
Rzepik zimowy , „

Ssesecla, 23 stycznia.
Pszenica stalćj, za 1000 Kilogr. w mie|scu 

185 — 195 płacono, na styczeń 194,00 nom., na sty- 
cze -luty —płc.. na kwiecień-maj 196,— płac., 
na maj czerwiec 196,75 płacono, na czerwiec-lipiec
197.5 płacono,

Zyto potw., za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 170—176 płac., na styczeń 173,00 nom, na 
kwiecień-maj 174,l 0 żąd. i płac. , na maj-czerwiec
173.5 pi. i żąd., czerwiec-lipiec 173 żąd. i płac.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 155 do
162 płacono.

Olej rzepiowy ci' ho, za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 69,0 żąd., styczeń 63,0 żąd.. 
na kwiecieu-maj 64.0 żąd. , ,

Okowita m. zin„ za 10,000 litr-pret. w miej
scu bez beczki 70-ta 32,6 płac., 50-ta 61,8, płac., 
na styczeń 70-ta —nom., na kwiecień-maj 70-ta 
32.6 żąd., maj-czerwiec 70-ta 33,0 nom., czerwiec- 
lipiec 33,4 nom.

Berlin, 23 stycznia. — (Sprawozdanie urzę- 
powe.) -Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu 
żąd. 185 - 200 mrk. wedłng jakości; na miesiąc 
bieżący płacono —, na styczeń-luty płacono 

na kwiecień-maj płacono 200,75-202,60, 
na maj-czerwiec płacono 200,50 — 202,00 , na czer
wiec-lipiec plac. 200,50—202,00 Wypowisdziano

ton. Cena wyp. —.
Zyto za uOO kilogr. w miejscu żąd. 173—180 

według jakości; na miesiąc bieżący płacono —, 
na styczeń-luty płacono —, —. żąd. —.—, na 
kwiecień-maj płacono 176,50— li6,00, Ząd, , na 
maj-czerwiec płacono 175.50—175,25. czerwiec-lipiec 
płc. 174 50—174,25. Wypowiedziano — ton. Cena 
wypowiedziana —m.

Owies za 1060 kil. w miejscu 163—180 m., 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono —, 
żądano —, na styczeń-luty płacono —,—, na 
kwiecień-maj pł. 165,25-’64,25-164.60, maj-czer
wiec płc. 164.25-163,50. Wypowiedz. ton.
Cena —,— mrk.

Kukurudza w miejscu pł. 128 136 we
dług jakości, miesiąc bieżący płacono —. kwie- 
cień-maj płacono 115,00, maj-czerwiec płac. 115,25, 
czerwiec-lipiec płac. 115,75. na lipiec-sierpień płac. 
116,25 płac Wypowiedziano - um.. Cena —.

Uiśj rzepakowy. Za 100 kilogr. w miej
scu bez beczki 67,8 mrk., z beczką —,— mk., na 
stjezeń płacono 68,6, żądano —, , na sty
czeń-luty płacono 66,2, na kwiecień-maj płacono 
63,6—63,8-63,7, maj-czerwiec —,—. wypowie
dziano ----- cent. Cena wypowiedziana —,— m.

Okowita obciąż. 50 mrk. pooatk. komorne, 
w miejscu płac. 53,0 mrk., na styczeń —, . Wy
powiedziano —,— litr. Cena —,—• Nieopodatk 
Obciąż. 70 m. podatku konsumc. w miejscu płac. 
33 6 mrk., na styczeń płacono 33,2, żąd. —, na 
styczeń-luty płac. 32,9-33.0, Kwiecien-ma, plac.
33 4—33,6, na maj-czerwiec płacono 33,8 34,u, 
czerwiec-lipiec płacono 34,3—34.4. na lipiec-sierpień
34 8—34 7. na sierpień-wrzesień płac.’ 3o.o—35,3,
¿ąil. Wypowiedziano 40,000 litrów. Cena
33,10 mrk.

Sasisnrg, 22 stycznia. Okowita stalćj, na 
styczeń 21’^ żądano, styczeń-luty 21’/a żąd., kwie
cień-maj 22- żądano, maj-czerwiec, 22l/4 ząd. — 
kawa good average Santos za styczeń 84—,



marzec 84—, maj 83%, wrzesień 83%. Usposobie
nie,, potw. Obrót 500Ó miechów.

Magde&Erg, 22 stycznia. — Cukier ziai- 
nisty escl. worka 92% 15.80. cukier ziarn. es-, 
rtf-j 1520 cuk. ziarn. eici. 75°,-o Rendem —,— 
Dragi produkt exci. 75% Rendem, 12,5Uspo
sobieni: stale ff. Rafinada chlebowa------- t. Rk-
fe&óh chlebowa 27,50 miniona I. n,.,
26.50 miel tern.» ; » beczką- 2150. Spok. . - 
kici mowy i. Prod’-n, «;<«>• ,. -
here ?-< styczeń 11.65 pacono, 11,70 ¿ad., luty 
11.67% |’-'ac., 11.7-; zą<l. marzec 11,8 • }.. 11.82% 
żąd., maj 12,05 plac. 12,07% zą-.t Słabo. 
tv«o<i>)> wy , ■ —.—

Unia 23 stycznia >»■'!- o 8 godzinie rano.

81 a c y e.

• 00 
§ i . Stanvv iatr.

a/2
■r i pnuipt.rza.

i i O

Mulaghmore 733 Płn.Płn W.4 pogodne 3
Aberdeen 733 Z.fln Z 1 pogodne - 6
Chrystiansund 736 W.Płn.W. 7 zaemu. 5
Kopenhaga 74 ) i> ;d.Z 2 parno 2
Sztokholm 7-15 lJo. W. 2 z b i
Haparanda . . • 750 Płd.W. 2 z chm. —8
Petersburg • 751 W.Płd.W. 1 śnieg - 10
Moskwa 758 ind i śnieg — 5
Kork, Queenst. 732 ¡Płn,P u.Z 8 poebmoruo 4
Cbernourg 734 'l-dZ 7/.achui. [
Heider <35 W,i id W 2 zacuni- 3
Sylt 739 Pid Z 3 po bmurno .i
Hamburg b 741 W.Płd W. 2 zaeliin. 1
Swrneminde 744 l id. 4 pól zachm.
Neufahrwasser 747 Pid. i pół zachm. 1
Kłajpeda .'48 jPidW 3 zachm. 1
Paryż 7i2 PłdZ. 5 zachm. 12
Monaster. . 73S W 6 d—zcz 2
Karlsruhe . b 743 ; l d Z 9 di-szcz 11
Wiesbaden . . b 7 = 1 : sp«'Roj Bit . ths ez 9
Monachium , b 746 PldZ 7 zai-hm. 7
Kamienica = 5) 746 Pid. 4 de-z.cz .1
Berlin . 745 Płd 4'id W. ( za -¡iiii.
Wiedeń 752 P-d W i za- bm 2
Wrocław. . , 750 ¡Płd.Pld.Z 3 zachm 2
Isle d’Aix . i 752 Z H>d Z 6 desze-z '2
Nizza ■ 753 Płn.Z 7 pó] za- hm. ¡5
Tryest : 758 i sp kojłne. zachm. 6

b Sron, wczoraj przed południem pa -ał śnieg.
2) Wczoraj w południe burza z gradem. 8) Wczo
raj przed południem desz, z i śnieg. b Nocą deszcz, 
i śnieg. 5) Nocą bi.rziiwie.

Nowe minimum poniżój 7 24 mm. powsta’o p-- 
nad morzem islandzkiem, wywołując, na Scylla, h 
ciężką burzę z ZHłnZ., a po -.tronie połuIniowo- 
zachodniéj aż do Alp silne dochodzące do burzli
wych wiatry; przy wybrzeżu niemieckiem nastało 
znowu powietrze spokojne W Niemcz ch [est p- - 
wietrze ponrroczne dżdżyste i w przecięciu cokol
wiek cieplejsze. Kaiserslawern melduje 29 mm. 
deszczu, w Karlsruhe była wczoraj po południu 
burza z gradem.

(15) Berlin, dnia 22 stycznia 18! ło r.

(Numera. przy których wygrana nieo znaczon a 
w nawiasach, wygrywają 210 mauek.)

353 869 925 1081163 99 375 428 524 37 718 40 805 
33 923 «512 98 662 704 7 27 838 939 71 3013 KOo]
141 86 285 87 422 43 564 68 77 786 836 4064 128 359 
96 488 670 79 984 5158 76 89 [15 00010202 477 91
403 26 540 88 98 837 65 943 0500] 85 «04» 84 201 3 11 
81 392 400 2 741 929 7041 178 257 528 623 37 47 i Ib 
25 27 46 985x S000 1 222 360 83 498 510 24 66 97 ,11 
58 78 884 906 0064 92 311 470 533 694 861L 84

10185 270 96 326 53 [5000] 429 82 o70> 698 9ąa 
11229 326 28 38 413 685 752 59 69 837 aO609->S 12« -4/ 
273 83 349 413 576 130U01 811 3. 945 1 3118 2M-I 0001 29

725 67 17012 116 90 [300] 204 73 316 29 84. 439 529
53 82 721 801 34 68 948 1S017 180 408 29 652 i 12 [ 0U0] 
853 918 [1500] 30 19022 161 445 52 587 W 97 <u3 08
892 [3000]

«0013 23 146 67 205 36 605 40 64 715 215 [500] 76 
«1152 63 223321 66 461 65 718 ««090 183 84 94 212
312 33 61 516 624 877 «3003 [300] 15 90 443 60 5a2 5,
75 793 845 87 912 «4094 174 207 29 58 428 30 >r 542
683 840 57 35124 82 326 514 89 (1O 000] S ol 88 92o
«6050 259 457 78 578 737 832 55 932 95 «»(W 97 122 
210 313 56 99 415 744 928 «8108 414 37 82 613 32 oO
76 851 996 3 9306 65 629 81 98 735 97

30014 72 130 [15001 44 205 15001 94 319 41 91 420 
502 620 752 840 81 946 78 31024 283 320 9i i 4b3 579
613 33271 352 462 80 95 516 59 7 5 791 25 4^ 843 928
43 62 33101 35 276 839 3-4231 [3000] 377 fĄS8 98 814
3 5046 66 134 72 202 [300] 34 413 533 i500] 768 94 829 
949 61 [1500] 65 36060 117 381 84 536 52 829 3o ' 1
956 37082 89 92 293 57 387 402 43 637 98.70» 6 968
82 S8055 103 262 [3000] 308 44 525 62r «¡»4 9b0 <4
39222 349 64 [500] 87 448 509 600 95 760 < ,

40053 62 74 228 329 68 737 904 41090 119 2-» 4o4 
63 89 504 13 57 709 [30001 832 956 78 43010 92 293 
307 97 99 533 739 841 46 49 912 43079 111 2l 76 88
307 480 591 705 62 98 830 56 902 44010 164 far 68 2»3 
497 [300] 590 711 871 953 [[3000] 86 45182 584 9o 651 
53 710 46115 379 418 72 568 673 901 2 20 4726» 609 
772 807 4S141 309 53 76 424 688 961 92 [300] 4914,
206 22 81 428 598 650 59 844 62 970 S3 „ . ,,

50077 159 237 437 519 72 878 51090 198 226 4ba
609 75 932 [3000] 53045 262 [500] 370 73 436 53 531
663 760 62 76 804 59 88 952 53092 518 80 727 822 loOOJ 
32 54075 107 [300] 48 210 372 491 567 [3O00J r96 55011 
22 140 221 496 533 [500] 83 615 75 95 723 819 904 [3000] 
56049 [300] 135 59 240 87 376 466 546 94 797 S.o 
57033 143 96 239 85 89 310 13 68 715 815 5S149 62
210 300 39 45 74 602 69 744 72 898 967 5900 , 36 97 
203 10 24 529 40 703 16 74 927 73

60241 319 405 502 47 723 [300] 819 9a0 60 SlOaS 
105 210 77 314 37 77 700 3 02034 46 164 86 96 2341
379 455 519.678 805 10 U500] 946 98 63076 165 228
416 21 37 57 550 633 852 64074 80 84 112 24a [30001
49 347 571 631 94 65194 [1500] 271 451 aaO 91; 80 L3GU1

76 6Ï3 25 33 58 766 844 78 »4088 123 [500] 46 342
[300] 49 91 553 70 74 92 97 653 76 [300] 89 <04 2b ca 
840 906 85162 80 203 333 626 [500] 700 ol 9a 866
86012 382 451 54 526 50 55 791 890 910 56 .»7053 
75 187 422 37 609 56 823 927 »8159 89 21/ 19 5»
[1500] 81 391 478 586 609 725 945 58 96 8»223 ;6

752 67 835 967 9«214 320 526 715 60 88 966 »3004
146 225 27 33 421 22 71 90 547 629 bo 73 82 7, r 897

Loterya. (Bez gwarancyi.)
948 [500] »4019 190 294 [1500! 374 99 450 [3000] 66
[300] 9IÏ [5001 709 10 978 88 130 0 00] 89 »5039 40 53 
[51101 262 456 71 50 781 967 9« <>6095 105 42 81 269
455 sl 928 97212 30 475 698 763 98141 61 89
92 226 318 532 [150 I 46 63 86 67 7 89 98 752 54 99132 
47 266 6 8 1.400] 71,' 84 <67 919 [15001 74 76 79 88 93 

1OO07S 237 97 409 59 [1500] 501 682 710 87 101275 
343 52 505 I3O00Î 617 835 10«001 65 83 129 202 31 327 
63 64 70 20 637 48 802 915 60 84 89 103016 85 104
374 513 27 630 98 7 0 895 [500] 948 61 104039 769
856 97 94 i 105075 7'J 89 [500! 424 99 584 648 879 902 
100068 24 6 97 3 s 53 610 30 794 841 976 107033 44
207 313 565 86 690 774 SIO 75 946 47 76 108232 313
33 52 520 653 718 31 818 81 109161 82 342 506 653
723 68 811.3 36 91 9r 07 10 [5001

110068 10 [15001 34 241 70 7 7 6 89 [300] 803 977
11 looo 91 349 62.1 70 873 97 926 82 ll«097 270 [500] 
36,3 64 402 504 19 28 62 721 97 883 919 46 75 113010
32 78 s 167 26 45 11500] 356 76 585 689 795 849 114046
118 [5OOOI 335 73 488 521 46 7s3 [300] 800 8 84 85 
115 37 331 [300] 45 661 815 89 954 11Ö099 438 668
779 813 938 7 i i 7247 82 349 97 447 [3000] 56 513 31 
49 52 640 719 824 65 68 1500] 8s 910 58 118223 487
579 669 748 [3000] '34 66 119020 155 299 313 43 95
405 55 99 58' 627

120104 65 238 13001 89 [3001 99 443 516 728 99a 
12106. 188 280 426 74 537 40 81 640 78 859 99 [300] 
122004 62 81 128 70 227 326 440 517 637 64 701 44 60 
70 12302.' [1500] '210 19 25 325 621 738 47 856 998
1 «40,85 -140 303 25 59 40-8 9 752 60 951 53 13510b
[1500] 2-18 13 325 99 697 740 820 68 88 99 136005 68
167 2,6 402 97 6o7 771 [300J 127105 345 [1500] 406
»23 690 879 905 -5 128067 115 [500] 22 8,' [300] 265
.339 4.'5 L >00, 574 658 150 '] 714 45 922 ,5 139058 67 157 
253 37-2 432 95 5 ¡9 637 80 837 n n

139096 321 443 44 60 .7 515 18 602 700 48 58 84 
.'03 131079 260 314 7U 441 91 781 133022 95 [laOO]
108 276 [500] 412 6,83 78 cl - 57 1 33025 153 [500] 60 
61 294 3c0 563 621 80 957 1 34035 219 49 39o 471 82
9,8 79,8 135035 50 [300 6 61 63 125 2,5 [50OJ 7,8 309
61 454 90 519 21 7» 84 632 723 27 981 96 139114 »9 479 
1300] .<0 [500] 607 49 856 977 1500] 137033 68 148 b9
221 99 352 400 516 li 81 746 82 94 SOL 11 904 47 5» 
13SO45 194 336 433 636 753 74 803 10 41 [500] 905 
.133003 1, 39 177 262 67 403 56 668 725 864

149127 213 435 554 97 629 868 141119 45 83 329 
92 606 79 93 913 16 142023 iao 227 491 531 [3000] 611 
703 10 12 974 14304" 11. <9 8, 408 88 558 682 859 85 
144107 26 520 3 0 -8 5->7 70S 92 1 45,>58 303 99 440 

7 2 504 50 54 69 621 43 ,16 -62 , 3 79 841 140061325 28 
39 52 71 608 33 36 ¿29 71 834 92.) 147100 1300] 20 68 
1500] 201 54' 95 67i 707 31 35 830 79 928 14»0l6 225
33 407 53 . 658 81 745 49 945 149151 221 323 64 87
406 25 32 5 3 611 821 „ „„

150087 94 150 2-0 328 76 499 [1500] 518 28 725815
[300] 949 87 151013 163 502 32 42 96 4.83 628 34 747
68 860 75 966 152083 112 28 72 537 63.421 60 719 43 
61 887 939 95 »55111 66 217 438 563 81 621 791 834
82 [300] 944 1 54048 51 [500] 165 217 74 377 478 87 545 
58 69 i la 832 33 61 9r9 92 155011 161 69 226 80 309
21 [500] 433 613 7 60 820 65 1 5 6078 245 88 649 742
8o9 971 157123 425 40 912 45 [1500] 15 »092 101
[30001 7 52 237 317 oOS 718 1300] 40 84 819 150173 445 
Ó4 ÖÖ5 64u 312

160007 130 226 73 412 35 742 822 161290 [1500]
443 533 639 , 04 44 67 79 873 1 6«l70 474 549 608 88
758 67 89 834 43 95 1 65220 46 633 49 91117 60 1 64014 
20 140 50 560 696 ; 63 163011 97 219 61 401 51 624 53 
84 728 974 1 66464 65 81 511655 845 86 99 926 467158 
66 84 210 449 82 526 606 tlouO] 799 911 13 80 S.6S135 
310 21 25 46 419 505 , 73 654 8Ö 850 74 1 69130 236
387 477 593 1500] 657 7 32 8 3 8-6

170307 533 50 [300] 654 [3000] 94 800 1 52 912 
17109' 170 319 [500] 467 71 640 49 98 708 21 89 801 
950 [1500] 172036 130 33 383 [3UO0] 411 58 511 625 95 
714 15 60 999 S 73(152 226 56 60 332 446 791 957 83 
174187 296 434 50 509 24 627 737 820 9u358 175026 
108 41 66,'135145-,574762938 1 76135 43 95 224 [300] 
478 067 891 928 51 60 1 7 7089 331 86 407 71 516 17
796 17S239 78 318 471 628 891 179»80 148 [5ÜU]
208 10 323 470 82 532 72 767 88 823 60

1. »0033 174 317 24 648 1S1O18 174 375 93 416 31
634 724 838.983 1S«O82 151 208 72 1500] 371 ,53 81 89 
13001 98 1S3312 609 12 [300] 78 [50'] 750 960 1S4001 
17 1300] 36180 246 80 33a 599 753 77 939 [300] 72 1S5043 
138 01 207 325 463 505 26 53 ,88 877 95, 66 i »6110 88 
323 34 526 79 623 736 98 816 l»7O78 107 14 60 2.39 335 
42. 48 . 578 641 897 974 l»S074 '.'4 234 [5001 35 326 67 
75 681 189026 113 23 88.399 462 594 664 899 911

Czwarta klasa 181 król, pruskiej loteryi. 
16) (Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona 
iv nawiasach, wygrywają 21«, marek.)

41 [300] 114 64 420 547 84 616 894 974 [lOOOO] 77 
1042 51 243 315 24 53 597 639 93 [500] 767 79 942 85 
«331 405 69 [1500] 532 65 72 769 827 49 3015 409 626 
718 19 69 962 [3000] 4130 [1500] 244 [3000] 50 [500] 90 
604 91 817 59 917 5040 453 558 603 10 801 54 94 6063 
64 199 245 436 558 608 831 35 944 53 98 7008 27 32 
122 262 355 636 71 717 73 8007 329 453 [300] 522 608 
759 9038 141 254 332 429 513 71 97 628 [500] 33 77 
756 922 59 71

10040 83 103 223 303 525 26 44 79 673 890 11252 
64 312 454 74 759 890 92 l«190 327 76 436 40 [300]
511 70 640 707 844 85 [500] 13018 142 227 377 487
648 79 742 83 [5000] 800 904 14024 62 329 34 93
502 21 633 714 45 75 882 94 [3000] 958 92 15270 320
68 529 672 715 [300] 76 880 1 6367 561 608 86 704 24
806 97 925 17020 23 108 201 31 [500] 311 34 607 17 56 
972 18169 205 336 96 411 35 76 79 709 830 34 90 911
41 19098 154 210 55 57 [300] 95 436 585 682 93 709
813 59 79 [3000] 98

«0137 243 793 982 «1027 44 83 144 212 49 337 417 
573 678 726 66 917 ««038 77 171 389 687 835 908 «3031
46 178 94 249 [1500] 79 344 542 741 943 «4078 153 416 
624 805 «5083 112 37 69 99 205 30 378 521 699 36113 
265 337 50 [3000] 56 410 62 85 535 50 661 768 820 915 
«7307 18 [300] 439 756 933 «8043 61 397 [3000] 487 92 
538 43 735 880 «9014 36 78 127 67 230 85 397 419 519 
36 723 49 849 50

30095 180 346 85 429 640 [300] 91 736 822 47 991 
31256 408 79 559 [1500] 752 [500] 54 87 976 33120
216 28 66 339 59 98 410 608 51 83 745 3 3131 402 96
97 695 745 833 99 934 34029 31 [1500] 71 [1500] 147
72 83 316 [300] 631 73 705 42 858 71 930 35005 88
356 430 666 839 901 3 36000 327 97 480 687 749 986
37176 331 [1500] 410 13 544 61 62 681 786 937 38124
35 46 98 382 88 512 21 905 84 39063 120 314 20 37
400 12 18 25 512 743 72 756 [3000] 965 66 99

40129 271 478 606 [300] 41068 122 298 347 498 
515 16 86 621 24 60 750 921 43032 364 419 577 703 
[3000] 6 4 3023 89 131 210 340 59 62 450 70 72 591 98 
651 967 99 4 4250 77 338 82 463 658 64 739 884 [500]
94 45055 68 70 288 96 391 408 33 509 [3000] 63 [3000] 
610 744 81 46102 216 309 36 40 543 61 665 827 67 97
992 47010 24 72 [500] 84 246 354 544 55 638 42 99
710 31 34 884 4 8004 12 120 69 84 441 537 81 93 704 819
73 49077 174 527

50009 78 172 93 209 33 81 595 675 816 90 938 73 89 
51013 42 208 22 98 435 70 718 8S1 53150 62 286 511
24 32 74 678 855 903 23 5 3012 96 12033 68 262 96 344 
67 414 60 520 644 768 851 933 54083 155 87 323 675
708 849 963 55205 45 337 62 446 699 740 [500] 80 833 
40 [500] 93 913 43 53 56016 148 [5000] 243 [1500] 46 
555 66 607 [300] 47 961 94 57323 50 55 [300] 459 501 
945 58009 22 56 75 206 46 330 410 36 542 69 625 732 
924 59158 71 97 259 60 [3000] 83 355 89 487 651 62
93 925 51

60398 420 58 643 737 895 918 27 79 [500] 01114
31 413 96 730 40 53 91 947 86 [3000] 6«049 266 367
436 560 658 705 875 909 [3000] 93 94 63041 57 140 63 
211 53 56 313 42 429 94 542 91 681 64000 62 66 241
47 355 71 423 42 545 [300] 633 848 65036 41 72 116
96 234 477 544 91 815 28 75 908 66010 114 96 308 50
55 74 544 [300] 57 611 814 38 49 57 917 [300] 75 67021 
23 29 56 59184 376 403 [300] 551 716 74 962 68053157 
467 79 [500] 83 517 758 893 903 46 80 69075 415 53
91 [500] 659 704 847 54

70146 298 342 76 434 56 66 522 646 716 37 801 40 
71063 238 304 525 74 888 907 72424 47 59 630 46 70 
[3000] 731 79 [300] 901 14 60 73009 [1500] 112 337 61
402 584 88 767 [3000] 819 44 60 86 913 88 74030 181
277 96 411 541 [300] 46 648 717 947 59 74 82 75096
378 478 592 702 818 37 76076 118 241 57 [500] 68 485 
544 626 840 75 92 7 7076 [300] 156 241 626 35 56 57
799 817 70 7»070 255 351 447 556 747 79130 [3900] 
245 301 3 13 60 533 605 81 701 857 907 8 81 89 98

80111 228 401 59 65 67 513 [500] 609 49 75 849 932 
85 81089 [300] 267 71 518 673 718 28 85 [300] 867 88
940 67 88012 88 174 90 452 72 626 47 69 85 749 838
61 69 958 71 83316 58 97 453 548 606 74 706 50 866
84183 322 505 706 29 69 908 29 [1500] 66 8 3074 124
91 281 91 332 97 463 589 768 946 51 87 86008 28 274 
381 631 87035 129 48 249 83 322 426 54 520 603 32 
82 827 57 86 [300] 969 88111 16 43 57 260 68 409 51 
76 602 82 714 8 9019 80 114 [3000] 24 53 372 98 439
509 74 745 97 832 37 74 940 55 95

900215 26 32 337 411 79 85 570 708 91 92 812 39 
928 85 91129 219 40 505 72 768 71 950 9 3398 453
553 58 72 677 [3000] 716 895 93099 ,133 236 89 310 463 
566 [1500] 68 [1500] 78 618 35 39 [500] 94111 28, 293
321 449 593 632 721 69 829 [300] 84 93101 41 255 [500] 
436 [300] 57 519 918 »6044 57 59 159 438 709 72 »7015 
38 156 246 321 422 642 799 967 68 70 98108 [1500] 32 
229 35 98 330 43 412 602 17 24 29 764 99059 [500]
159 86 91 363 644 804 8 74 77 79

100005 105 280 387 90 511 30 101033 815 [1500] 
44 485 551 59 666 739 70 849 56 913 [300] 73 87 102252 
316 65 87 91 405 560 88 624 51 61 89 [3000] 797 873 
103059 154 84 206 512 24 78 674 867 930 1 04060 385 
410 [3000] 536 641 764 74 870 923 97 1O3096 326 78
89 533 52 85 91 92 683 889 927 29 30 43 44 1 06010
42 [1500] 205 701 42 58 844 47 107022 119 85 403 505 
721 51 64 [3000] 78 802 108011 99 102 244 570 654
826 80 900 109297 556 62 95 697 715 27 936 91

110083 200 33 96 466 534 849 81 914 111062 97
140 58 84 236 513 21 52 772 80 919 42 112012 237 79 
451 62 91 745 87 927 85 113086 217 364 406 87 [1500]
89 597 620 750 64 939 71 114127 [300] 255 308 23 57
514 50 646 60 83 707 857 5S 72 79 81 915 95 115040
100 234 463 707 62 91 399 924 116098 104 265 325 427 
640 797 803 40 96 975 117110 45 48 66 392 422 25 99 
510 715 [3000] 809 21 25 929 30 75 118053 392 433
507 49 119064 134 274 82 331 79 462 (3000] 570 702

130098 386 400 84 551 749 62 805 17 958 1 31030 
125 [1500] 208 [1500] 32 60 394 475 504 25 621 750 82 
93 908 24 45 133079 151 211 510 [3000] 606 891 940
90 133081 179 [3000] 321 449 76 77 516 96 695 [1500]
743 54 134022 40 92 [1500] 94 157 365 86 539 757 806 
135053 70 [1500] 218 31 468 75 528 57 68 621 766 802 
136232 321 35 515 59 620 32 7 6 78 829 1 37035 251
626 43 755 [300] 61 73 806 12 54 66 138014 43 160 78 
281 373 690 756 139004 ¿9 299 347 427 36 507 941 75

130104 9 60 341 550 61 96 634 772 948 1 31106 24
77 238 43 308 549 663 721 [1500] 989 96 133063 154.
[500] 88 280 90 330 421 26 [300] 50 565 742 71 980 
133047 [500] 253 55 395 508 30 [300] 606 737 879 95 
134164 203 412 59 692 732 823 58 912 60 93 133010
233 38 55 518 69 624 91 714 985 1 30210 32 79 81 342 
75 86 414 19 520 [300] 630 767 802 48 1 37139 308 72
422 63 [1500] 589 809 10 960 79 1 38170 357 506 628
[75 OOO] 745 46 804 911 64 1 39089 168 [300] 78 320
62 451 88 909

140084 [300] 88 137 606 744 [3000] 818 55 141105
201 389 460 529 88 652 737 824 995 99 1 43082 115
243 307 59 498 668 143272 83 330 473 85 842 1 44019 
93 264 383 698 918 36 145034 11500] 324 417 77 637
140062 [500] 170 356 700 900 [1500] 10 34 147018 93
202 331 [500] 65 426 47 668 775 77 894 981 14S054
226 485 551 753 77 [500] 845 49 59 912 64 71 149001 
279 459 518 601 83 742 49 803 991

150066 [3000] 79 185 255 457 71 [300] 93 527 641 
87 91 [1500] 906 76 1 51074 367 484 91 566 626 862
955 1 53050 164 [1500] 214 40 440 546 55 68 611 33
[300] 80 818 935 1 53420 98 597 638 46 1300] 47 722
26 988 1 54023 100 [3000] 75 254 351 53 401 548 610 
743 82 837 155061 227 443 52 77 [500] 681 747 86
847 156006 175 260 96 318 50 57 499 610 17 85 870
[500] 937 49 65 157050 327 420 582 650 91 [500] 884
15S035 5a 65 140 56 206 70 379 85 [5000] 415 63 570 
735 98 854 60 1 59129 ć58 456 628 789 834 90 [3U0J

160036 48 72 145 76 212 635 70 746 954 1 61004
67 303 34 71 404 40 659 741 80316 1 63013 63 129 [500]
78 89 489 533 [1500] 67 708 43 800 49 76 931 74 91 
163021 151 207 84 440 61 602 747 840 52 69 930 52 
L1500] 70 1 64050 482 501 727 35 995 1 65152 528 72 76
627 758 888 1 66048 177 85 [300] 205 333 449 90 541
85 96 [3000] 619 33 739 98 815 46 167053 107 429 534 
58 89 803 21 16S128 89 803 993 1 69094 178 98 452
524 625 730 801 982

179077 217 318 507 803 [3000] 945 1 71179 238 401 
566 84 674 95 [300] 700 18 924 173061 90 100 6 6 267
386 98 504 55 659 1 73247 492 537 718 832 88 1 74321 
40 469 551 70 661 [3000] 731 829 923 50 175126 38 93 
95 244 330 67 76 405 25 550 94 800 80 89 990 1 76098 
223 L1500] 78 381 426 28 86 527 71 74 79 755 882 922 
177023 170 72 90 351 414 581 607 58 939 1 78003 140 
[1500] 349 457 69 L500] 560 686 882 1 79041 115 90 291 
655 82 790 821 [300] 95 936 40

180069 92 211 62 496 509 [300] 664 733 958 1 81089 
2-1 [3000] 463 659 68 722 92 842 992 183065 267 316 
424 59 75 519 35 38 70 827 34 9y4 183011 50 55 79 90 
322 423 562 753 863 969 184031 160 275 [300] 319 427 
535 616 53 778 807 18 35 185012 50 239 358 87 428 
591 [300] 935 1 8620013 407 575 630 41773 865 187170 
80 222 439 683 934 1SS029 107 21 84 316 64 70 597 
[1500] 649 [1500] 79 755 813 920 54 189316 61 407 534 
700 87 887

Dziś rano zakończył życie na zapalenie płuc 
skutkiem iniłuencyi — jako ofiara swego zawodu —

Dr. Tad. Kugler,
lekarz praktyczny,

nasz zacny kolega i kochany przyjaciel. — Cześć 
jego pamięci! Pokój jego duszy. (1132)

Lekarze miasta Gniezna.
Gniezno, dnia 22 stycznia 1890.

zebranie przedwyborcze
wyborców powiatu pieszewskiego 

odbędzie się w Pleszewie we wtorek dnia 
38 h. isi. o g-odz. 3«ciej po południu 
na sali hotelu Victoria. (ms)

Komitet wyberciy powiatu pleszewskloso.

Walne zebranie
wyborców powiatu wągrowieckiego

odbędzie się w Wągrowcu w niedzielę dnia 26-go 
stycznia o godzinie 3-ciej po południa w lokalu 
strzelnicy, na które zaprasza

Kiedrychsfeie pasty!Ki sprndlowe sporzą
dzane pod nadzorem i kontrolą lekarską z kie- 
dryckskiego sprudlu są również jak wod, 
sprudlowa niezrównanemi (746)

na katary żołądkowe i cier z 
pienia brzuszne, nBSaSSB/ 

na kaszel, chrypkę i cier- 
pienia piersiowe, ffiCSS5/ .\

na cierpienia pęcherza, parowa-
wątroby i nerek. UHl/f A / n;e wody, i zawiera je- 

Dokładnych objaśnień udziela // ¿na pastylka te same czę- 
broszura „Der Hellschatz // ^cj składowe co 55 gr. wody 
des Kiedrleher Sprn- X A sprudlowój. Powagi lekarskie 
dels“, której nabyć mo- / / uznają kiedryehskie pastylki

. gr sprndlowe za lekarstwo uniwersal- 
dzie pastylek. Kie- z'/ ne j ^ja te^0 nje można dosyć gorąco 
drychskie polecić zrobienia próby z kiedrychskie-
stylki spru- 7 ęy / pastylkami sprudlowemi: próbę taką 
dloweotrzy yf z pewnością dobry skutek wynagrodzi. Kie-
muje się Ycfc / drychskie pastylki sprndlowe w pudelkach 
przez od-/>(^/ 75 gą na kładzie w aptekach, drogeryach

składach wód mineralnych. Adres: Kiedricher 
''¡Sprndel-Versandt in Eltville a. Ith.

W Poznaniu na składzie w Czerwonej aptece, Stary Rynek 37.

! ilexicłxu.s

na powiat Jarociński
odbędzie się w Jarocinie na sali p. Oschinskiego w ponie
działek dnia 3 lutego o godzinie 1 w południe, na którem 
zda sprawę z czynności poseł nasz p. Dr. Zygm. Dziem
bowski z Poznania, o liczny udział prosi (1124)

FABRYKA
papierosów i tureckich tytani

omnium Ecclesiarum et universi Cleri
Archidioecesis Gnesnensis et Posnaniensis

pro anno Dni 1890.
(Spis Księży i miejscowości Archidyecezyi 

Gnieźnieńsko-Poznańskiej.)
Cena za egzemplarz 2,00, z przesyłką 2,10 m.

Odwrotnie wysyła za nadesłaniem należytości

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

1731 Jedyny polski skład bławatny 73E
(1019) I. F. J. Komendziński w Dreźnie,
swraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
itureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlanb sa do T>Bhvoia C«»nv nader nmlorkowan«1.

Lampy Walne zebranie
przedwyborcze

powiatu Wrzesińskiego odbędzie się w niedzielę, 
dnia 36 stycznia o godzinie 3-ciej po południu 
w'e WTrześni w lokalu p. Nizińskiego. (1086)

Komitet wyborczy powiatowy.

B. Szulczewski,
plac Wilhelmowski 10, naprze

ciw teatru miejskiego.

RTś chutzmarkete;
MH ; Prawdzi- 

V .' ó/. wy tylko z <ą 
*■ - ' marką ochronną.

-/ Prof. Dr. Liebera

ir na nerwy.

JSTzx docłiód.
Tow. Pań Miłosierdzia św. Wino, a Paulo

będzie miał

w piątek, dnia 24-go stycznia na sali Bazarowej
p. WŁADYSŁAW MOTTY

„Na herkulesowych drogach ducha ludzkiego.“
Prelekcya rozpocznie się punktualnie o 8 wieczorem.

Opłata przy wejściu tuynosi 1 markę — szkolna młodzież 
płaci 50 fenygów. (1041)

z najlepszych kopalń górnoszląskieh po najtańszych cenach 
dostawiamy na każdą stacyą kolejową. Przy dostawie na 
całą kampanią jesteśmy w stanie służyć cenami zredukowa- 
nemi i do^odnemi warunkami zapłaty. (478)

kaszta polygonowe
dozwalają używania pyłu z węgli z wielką korzyścią. Ru- 
szta polygonowe oszczędzają 10 % opału. O wcze
sne zamówienia upraszamy.

Orłowski i Sp., Poznań.
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Płaszcze watowanie,
Czarne i kolorowe materye na suknie,

Flanele i barchany gładkie i deseniowe,

w Materye ia płaszcza watowane "W
i poszycia do futer w wyrobach praktycznych,

Aksamity, plusze i jedwabie,
Płótna — ¡Stołowizna — Firanki,

Kobierce — Chodniki — Materye na meble, 
Derki podróżne i derki na konie, 

Bieliznę męzka,
poleca w wielkim wyborze po jak najniższych cenach

J. & T. KAMIEŃSKI,
Poznań, Stary Rynek 73, dom Banku Przemysłowców. 

Filia.: Żnin, ulica Poznańska.
Próby na prowineyą wysyłamy franko. (368)

«
OQ

O

Niezrównany na cierpienia ner
wowe jak: osłabienie, ból głowy, 
bicie serca, lękliwość, upadek na 
duchu, brak apetytu, niedyspo- 
zycye żołądka itp. (493)

Bliższe objaśn. w prospekcie 
dołączonym do każdej butelki.

§3$$^“ Elixir na nerwy nie jest 
środkiem tajemnym, części skład, 
są pod. na każd. butelce. Nabyć 
można w każd. prawie apt. bu
telkę po 3 m., 5 m. i 9 m„ bu
telka na próbę 1% m.

Książkę „Krankenkost“ roz- 
seła gratis i franco każdy z ni- 
żój wymienionych składów.

Skład centralny M. Schuiz 
w Emmerich, aptek, nadw. Dr. 
Mankiewicz i aptek. Szymański 
w Poznaniu; I, Rybicki i Sp, 
w Chełmnie. Bernh. Hutb w 
Gnieźnie, P. Kochowicz w Kór
niku. Izydor Joseph w Trzcian
ce, W. Koszutski w Trzemesznie.

Q Pośreduiczymy w pareelacyi wię
kszych i mniejszych majątków.

Kapitalistom lokujemy ich kapitały 
w większych i mniejszych kwotach na 
pewnych hipotekach ziemskich.

Reflektantom na kupno lub dzier
żawę majątków ziemskich wskażemy ko
rzystne interesa bez wszelkich kosztów.

Regulujemy interesa hipoteczne i za
łatwiamy konwersye. (330)

BruSk Ziemski
■\77” Z=ozn.a.rLi_CL-

'W
9I
I
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73 qoÀokÇnzojpod 73

Kreeła

9
O
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Nabyć można z wolnej ręki

IIAVDIil.
położony w najlepszym pun
kcie miasta, a» prowadzony od 
lat dwudziestu z wielkiem po
wodzeniem. Bliższych szcze
gółów dowiedzieć się można 
w redakcyi „ W ielkopołani>na‘‘ 
u p. Juliana Bukowieckiego.

Organista
żonaty z najchldbniejszemi świade
ctwami, poszukuje innej posady od 
1 kwietoia albo 1 lipca 1890. O ła
skawe oferty uprasza się do Eksp. 
Ituryera Poznańskiego pod lit. 
31. W. 1114.

Miejsce na wsi
dla organisty
samotnego któryby dopomagał w go
spodarstwie, z dochodem do 200 M., 
wolnym stołem i pomieszkaniem, 
wskaże KrajewsKi, nauczyciel 
w KoIaczKowie pod Iłorzy- 
kowem. (1128)

dwuosobowa używana, kocz 
używany i kocz nowy są ta
nio do sprzedania u (1098)

Wachitlskieg©,
Poznań, Piekary 19.

Nauczycielka,
Polka, nieegzaminowana, mu
zykalna, poszukuje miejsca. 
Dowiedzieć się można: Eksp. 
Knryera sub G. 937.

Ceglarz
(pruski poddany) z kilkoletnią pra
ktyką, 11 lat w dóbr, spółki pp. 
Repphan, obeznany ze wszystkiemi 
systemami palenia, życzy sobie od 
1-go kwietnia przyjąć odpowiednią 
posadę. Ad.: W. Szriitter, Zbiersk 
p. Stawiszyn Kub. Kaliska. (1117)

Nauczycielka
Polka, egz. znająca dokładnie język 
fran., niem. i muzykę, poszukuje 
umieszczenia od 1 kwietnia. Bliższe 
wiad. p. lit. A. J. 1116 w Ekspe- 
(lycyi Knryera Pozn.

Za Redakcyą odpowiedzialny Teofil Golski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryara Poznańskiego.
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